Storbankskoncernernas
olika verksamheter

- en oversiktlig beskrivning av olika delmarknader

RAPPORT 2016:2







Storbankskoncernernas olika
verksamheter

— en Oversiktlig beskrivning av olika delmarknader

Konkurrensverkets rapportserie 2016:2



Konkurrensverket mars 2016
Utredare: Stefan Akerblom
ISSN-nr 1401-8438

E-print, Stockholm 2016

Foto: Matton Images



Innehall

Sammanfattning ... e 5
SUMMATY ecueriinreinteinieieesisesieessiesseessssssesssssssssessssessssssssssssssssssssssssens 6
1 INledning ... 7
1.1 Bakgrund ..o 7
1.2 SYFte s 8
1.3 Definitioner och avgransningar..............cccceeeeeivivicnniiiccnnnnes 9
1.4 Genomforande ...........ccceucueiiiiciiiii e 10
1.5 DiSPOSIHION.....ciiititiiiicttcc 10
2 Den svenska banksektorn 11
2.1 Antal banker i SVerige.........ccccovviiviniiiiinniiice 11
22 Total in- och UHANING .....ocvovviiiii 12
3 De fyra storbankskoncernerna.............cceevererereenseseseseenenenes 17
3.1 Betydelsen i ekonomin..........ccceeeiiviiiinniininiiiccie, 17
3.2 NycKeltal ... 21
4 In- och UPPlANING ...uciviriiiiitiirctcieaaes 34
4.1 MarknadsaktOrer .........cocovveueininieieiiiniiciincceceeeeeen 34
42 Marknadsandelar............ccocoeiviiiiinniiiincees 35
43  Verksamhetens betydelse..........c.ccooerciiiiiii 36
5 Kreditmarknaden ... 39
5.1 MarknadsaktOrer .........cocovveueininieieiiiniiciincceceeeeeen 39
52 Marknadsandelar............cccocooeiiiiniininiii 40
5.3  Verksamhetens betydelse...........ccccoeiinniiinniiinniiie, 44
6 Fondmarknaden......eeeeneeeeeeeeeeceecesssesennes 47
6.1 MarknadsaktOrer ..........cceeveeiiieniiinieinicieneececeeeeeen 47

MarknadSandelar.........ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e e e e e 48



7 Livforsakringsmarknaden ...........eceecenennsnsesesesnenennes 52

7.1 MarknadsaktOrer .........ccocovvveueinirieicininieeirrieeeeeeee e 53
7.2 Marknadsandelar............cccoooeiviniiiiiniii 54
7.3 Nyckeltal for dotterbolagen ............ccccocovuerniiiiinnnniniiccinen, 56
8 OVriga Marknader ..........oeeveervssrensssesssnssssssssssesssssssesssssssessens 58
8.1 Betaltjanster ... 58
8.2 VardepappersrorelSer ... 60
8.3 Finansbolagstjanster............cccoccovviviiiininiiiniiiiccce, 62
8.4  Radgivning, konsultation och andra tjanster ............ccc......... 63
9 Allméant om konkurrenssituationen .........cccveveeevreccrennencncne 64
9.1 Intradesbarridrer ... 64
9.2  Utmaningar och trender ...........ccccoviiiiniiinniininiccen, 68
10 Internationell utblick........cocouveirinurriirinrnecsnnsrircsennnccsesnesences 73
10.1  Bankernas totala tillgangar i olika lander ............cccocoeeenee. 73
10.2  Systemviktiga institut i olika lander-..........c.ccccccovvniiinnnnnnn. 74
10.3  Marknadskoncentration i olika lander ...........ccoccovviiiniinninns 75
11 SIUESALSET ...ucvvnrcriritiriiiiittsseseeseeeeesessssssasesenes 79
REfEIENSET ...ueeenrnrernirrrncnncncsinieceeeeesssssesesesesesessssssasasasasasasans 82
Bilaga 1 Banker med tillstand i Sverige .......cccoceverurcrurcruncrrrrcnncncnnes 85
Bilaga 2 Nordea Bank AB..........ciniinirnirenienninincnncscsssesneseens 88
Bilaga 3 Skandinaviska Enskilda Banken AB................cccuvueurueunee. 89
Bilaga 4 Svenska Handelsbanken AB ............cocovevvevuvcnncnnienncncnnes 91
Bilaga 5 Swedbank AB..........iininniiniinniinniinniinneenieneine 92

Bilaga 6 Kreditbetyg .......ccocevvvivurenrienniennienniencenscencnnsscsnnesnesenes 93



Sammanfattning

De fyra storbankskoncernerna Nordea, Skandinaviska Enskilda
Banken, Svenska Handelsbanken och Swedbank &r verksamma pa
ett flertal delmarknader. Syftet med den har rapporten ar att
beskriva verksamheterna inom koncernerna och oversiktligt redo-
gora for konkurrenssituationen pa de olika marknaderna. Fokus
ligger pa de stora verksamheterna in- och uppléaning, krediter,
fonder och livforsakringar, men dven 6vriga marknader berors.

Storbankskoncernerna har tillsammans en mycket stark stallning
nar det galler in- och upplaning samt kreditgivning. Detta trots att
det finns relativt manga verksamma aktorer pa dessa marknader,
vilket kan tyda pa att det finns en bristande kundrorlighet. Pa
boladnesidan indikerar storbankernas kraftigt 6kade bruttomargina-
ler de senaste aren att priskonkurrensen kan ha minskat, men det
kan ocksa vara en effekt av exempelvis 6kade kapitalkrav.

Aven pa fondmarknaden har storbankerna en stark stillning. Det &r
dock en marknad som praglas av sjunkande forvaltningsavgifter
och 0kad internationell konkurrens de senaste aren, vilket har
medfort att storbankernas fondbolags dominans har minskat.

Nar det galler livforsakringsmarknaden har storbankerna inte lika
stark stallning som pa 6vriga delmarknader som ingar i rapporten.
Det ar en marknad som istéllet dr koncentrerad till nagra andra
stora aktorer.

Rapporten ar skriven inom ramen f6r Konkurrensverkets konkur-
rensfraimjande verksamhet.



Summary

The four major banking groups Nordea, Skandinaviska Enskilda
Banken, Svenska Handelsbanken and Swedbank are active in
several market sectors. The purpose of this report is to describe the
various businesses within the groups and give an overview of the
competitive situation in the different submarkets. The focus is on
the major areas deposits, loans, mutual funds and life insurances,
but other markets are also mentioned.

The major banking groups composed have a very strong position
when it comes to deposits and lending. That is despite the fact that
there are a relatively large number of other companies operating in
these markets, which may indicate that there is a lack of customer
mobility. On the mortgage side the banking groups have been able
to significantly increase their gross margins in recent years, which
may indicate that price competition have decreased. But, it could
also for example be an effect of increased capital requirements.

On the mutual fund market the banking groups also have a strong
position. However, it is a market characterized by declining mana-
gement fees and increased international competition in recent years,
which has led to a decrease in dominance for the banking groups’
fund management companies.

When it comes to the life insurance market the banking groups does
not have as strong a position as in the other submarkets in the
report. It is a market which instead is concentrated to a few other
major companies.

This report is conducted by the Swedish Competition Authority’s
Advocacy Department.



1 Inledning

1.1 Bakgrund

Bankerna spelar en stor och viktig roll bade i det finansiella syste-
met och i samhéllet i stort. Den svenska banksektorn star for drygt
80 procent av den totala kreditgivningen till den reala sektorn (dvs.
hushallen och de icke-finansiella foretagen) i Sverige. Om konkur-
rensen pa bankmarknaden ar bristfillig kan det darmed dven
paverka forutsittningarna i andra sektorer. Hushallen far nast intill
all sin kreditgivning fran banksektorn, medan foretagen i storre
utstrackning dven anvander marknadsfinansiering och krediter fran
andra aktorer an bankerna.!

Utover kreditgivning star bankerna for en betydande del av den
finansiella infrastrukturen i samhallet, fraimst vad galler olika typer
av betalningsformedling, vilket ocksa askadliggor bankernas vik-
tiga roll. Att den finansiella infrastrukturen fungerar ar en forut-
sattning for att hela det finansiella systemet ska fungera.?

De fyra s.k. storbankskoncernerna Nordea, Skandinaviska Enskilda
Banken (SEB), Svenska Handelsbanken (SHB) och Swedbank har en
sdrskilt stark stallning jamfort med de andra verksamma bankerna
pa den svenska marknaden nér det giller kundvolymer, totala
tillgangar, antal verksamheter m.m. De ar ocksa till viss del sar-
reglerade jamfort med andra banker p.g.a. sin starka stallning.?

1 Se t.ex. Riksbanken (2015a).

2 For mer information om den finansiella infrastrukturen i Sverige se exempelvis Riksbanken
(2015D).

3 Ett exempel ar nér det géller kapitaltickningskrav.



Konkurrenssituationen pa den svenska bankmarknaden ar dartill
ett standigt aktuellt &mne i media, ofta relaterat till bankernas
vinster. Banksektorn i allménhet, och de fyra storbankskoncernerna
i synnerhet, ar formodligen ocksa det finansmarknadsomrade som
Konkurrensverket oftast far fragor om fran externa intressenter.
Aven i detta fall ofta relaterade till bankernas vinster. Sammantaget
har detta medfort ett behov av en beskrivning av de fyra koncerner-
nas olika verksamheter och konkurrenssituationen pa de olika del-
marknader dar de ar verksamma.

1.2 Syfte

Syftet med den har rapporten ar att beskriva de fyra storbanks-
koncernernas olika verksamheter och oversiktligt redogora for
konkurrenssituationen pa de olika delmarknaderna dar de ar
verksamma. Foljande fragor ar darfor av intresse att besvara:

*  Vilka olika delmarknader dr de fyra storbankskoncernerna
verksamma pa?

*  Hur betydelsefulla dr olika verksamheter och delmarknader for
de olika koncernerna?

*  Hur ser konkurrenssituationen 6versiktligt ut pa respektive
delmarknad?

»  Skiljer sig den svenska bankmarknadsstrukturen fran hur det
ser ut i andra europeiska lander?

Fokus ligger pa de stora verksamheterna in- och upplaning, kredi-
ter, fonder och livforsakringar, men dven ovriga marknader berdrs.



Rapporten dr skriven inom ramen f6r Konkurrensverkets konkur-
rensframjande verksamhet. Avsikten ar att den ska fungera kun-
skapsuppbyggande bade internt och externt.

1.3 Definitioner och avgransningar

Med storbankskoncernerna avses i det hér fallet moderbolagen
Nordea Bank AB, Skandinaviska Enskilda Banken AB, Svenska
Handelsbanken AB och Swedbank AB¢# samt alla dotterbolag som
ingar i koncernerna.® Det ar primart de dotterbolag som ar registre-
rade i Sverige som berors i rapporten, eftersom det framst ar dessa
som beddms verka pa den svenska marknaden.

I de fall dér tidsserier redovisas stracker de sig som langst tillbaka
till ar 2001, eftersom det var forsta verksamhetsaret efter att
MeritaNordbanken (Sverige), Unidanmark A/S (Danmark) och
Christiania Bank og Kreditkasse ASA (Norge) fusionerats och blivit
Nordea.

Slutligen ar det vart att framhalla att de marknadsavgransningar
som anvands i den hér rapporten for olika delmarknader inte néd-
vandigtvis dr samma avgransningar som hade anvénts om det
istallet hade varit fragan om tillsynsverksamhet, dvs. tillampning
av konkurrensreglerna (s.k. relevant marknadsavgransning).

4 Innan ar 2006 under namnet Féreningssparbanken AB.
5 Fortsdttningsvis betecknas koncernerna Nordea, SEB, SHB och Swedbank.

¢ Dértill forvarvades ocksa Postgirot Bank for att inga i koncernen.



10

1.4 Genomforande

De primadra datakallorna i rapporten ar bankkoncernernas egna
arsredovisningar, men dven data fran Riksbanken, Finansinspek-
tionen, Statistiska centralbyran (SCB), InfoTorg, Bankforeningen,
Europeiska centralbanken (ECB) m.fl. anvands.

Finansinspektionen, SCB och Bankféreningen har bidragit med
faktagranskning och vardefulla synpunkter pa olika delar av rap-
porten. Dartill har ett flertal medarbetare pa Konkurrensverket
bistatt pa olika satt i arbetet.

1.5 Disposition

I kapitel 2 redogors for den svenska bankmarknaden i allménhet,
medan kapitel 3 behandlar de fyra storbankskoncernernas stallning
mer Overgripande. I kapitel 4-7 behandlas marknaderna for in- och
upplaning, krediter, fonder och livforsakringar. Kapitel 8 innehaller
en Overblick av nagra ovriga marknader. I kapitel 9 diskuteras kon-
kurrenssituationen i allménhet pa den svenska bankmarknaden,
samt ndgra av de utmaningar och trender som bankerna star infor
de kommande dren. Avslutningsvis sitts den svenska banksektorn i
ett internationellt perspektiv i kapitel 10.



11

2 Den svenska banksektorn

Bank- eller finansieringsrorelse far bedrivas i Sverige efter tillstdnd
fran Finansinspektionen. Forutsattningarna framgar av lagen
(2004:297) om bank- och finansieringsrorelse samt forordningen
(2004:329) om bank- och finansieringsrorelse. For sparbanker finns
aven regler i sparbankslagen (1987:619) och for medlemsbanker i
lagen (1995:1570) om medlemsbanker.

I begreppet bankrorelse ingér att formedla betalningar via generella
betalsystem och att ta emot pengar pa konto, medan begreppet
finansieringsrorelse avser verksamhet som har till andamal att ta
emot aterbetalningspliktiga medel fran allmanheten. Definitionen
omfattar ocksa att lamna kredit och att stélla garanti for kredit eller
att i finansieringssyfte forvarva fordringar eller upplata 16s egen-
dom till nyttjande (s.k. leasing).

2.1 Antal banker i Sverige

Det totala antalet banker med tillstdnd av Finansinspektionen att
bedriva verksamhet i Sverige har varit relativt konstant sedan
borjan av 2000-talet, vilket illustreras i figur 1. Antalet sparbanker
har successivt minskat till antalet under perioden, medan svenska
bankaktiebolag (BAB) har 6kat. Detta beror delvis pa att vissa
sparbanker har ombildats till bankaktiebolag. Aven utléndska
bankaktiebolag och filialer har 6kat nagot under perioden.



12

Figur 1 Antal banker med tillstdnd i Sverige, 2002-2015

140

120 e —

100

SO'W

60 e o

40 —

20 | —————m —sTs=s=s===

O_AMMMMMMMMM%

o o < LN Vo] ~ 0 (o)) o i (o] on < wn
o o o o o o o o - — - — — —
o o o o o o o o o o o o o o
o~ o (o] (@] o~ (g} (o] (@] o~ (g} (o] (@] (o} (g}
e TOTALT Svenska BAB
= == Utlandska BAB och filialer —+&=— Sparbanker

eeesee Medlemsbanker

Anm.: Avser december manad respektive ar.

Kalla: Bankforeningen/Finansinspektionen (Foretagsregistret).

I slutet av 2015 fanns det totalt 115 banker med tillstand att bedriva
verksamhet i Sverige. Av dessa var 38 svenska bankaktiebolag,

28 utlandska bankaktiebolag och filialer, 47 sparbanker och 2 med-
lemsbanker.” Dartill finns ett stort antal utlandska banker som
anmalt gransoverskridande handel till Sverige.

2.2 Total in- och utlaning

Den svenska banksektorn bestar av bade stora koncerner med olika
dotterbolag som bedriver en mangd olika verksamheter och mindre
nischade aktorer som enbart bedriver bank- och finansierings-

rorelse. Detta faktum medfor vissa svarigheter nar bankernas totala

7 Samtliga banker som i skrivande stund har tillstand redovisas i bilaga 1.



13

in- och utlaning ska illustreras. Exempelvis sa kommer en stor del
av de fyra storbankskoncernernas utldning fran bostadsinstitut/
hypoteksbolag, vilka alltsa inte raknas som banker. Av denna
anledning redovisas i tabell 1 bade de s.k. monetara finansinstitu-
tens (MFI)® och bankernas totala in- och utlaning. Kategorin “mone-
tara finansinstitut” kan ségas spegla storbankskoncernernas olika
verksamheter battre dn kategorin “banker”, medan den sistnamnda
kategorin kan passa battre for att beskriva de mindre bankaktor-
erna.

Det kan konstateras att bade hushallen och foretagen utgor stora
kundgrupper, medan offentliga aktorer endast utgor en brakdel.
Dessutom har de monetara finansinstituten en stor del av kunderna
utanfor Sveriges granser (bade icke-MFI och MFI). Nar det exem-
pelvis galler den totala utlaningen utgors 28 procent av stallnings-
vardet av utlaning till utlandska aktorer.

8 De monetira finansinstituten kan delas in i banker, bostadsinstitut, finansbolag, 6vriga
monetéra finansinstitut (kommun- och féretagsfinansierade institut, penningmarknads-
fonder, monetira vardepappersbolag och fondkommissionédrer samt 6vriga monetira
finansinstitut), monetdra finansinstituts filialer i utlandet och utlandska monetdra finans-
instituts filialer i Sverige.



14

Tabell 1 De monetira finansinstitutens totala in- och utldning i
total valuta, stillningsvarden december 2015

Monetéra finansinstitut varav banker
(MFI)
In- och Utlaning, In- och Utlaning,
upplaning, mdkr upplaning, mdkr
mdkr mdkr
Till icke-MFI 3634 7170 3562 3817
- varav hushall 1586 3300 1549 1138
- varav foretag 1090 2 069 1084 1324
- varav offentlig sektor 139 221 139 100
- varav utlandska 819 1580 789 1256
icke-MFI
Till MFI 2315 2 446 1142 2 310
- varav svenska MFI 1248 1298 241 1187
- varav utlandska MFI 1068 1148 901 1123
TOTALT 5949 9616 4704 6 127

Anm.: Avrundningar medfor att vissa summeringar skiljer sig fran totalsummorna.
Kalla: SCB (Finansmarknadsstatistik).

Hushallen lanar framst med bostader som sakerhet

Av det totala stillningsvardet pa 3 300 miljarder kronor i tabell 1,
som avser den sammanlagda utlaningen fran samtliga monetara
finansinstitut till hushallen, utgor drygt 82 procent lan med bosta-
der som sdkerhet. Konsumtionslan utgor 5 procent och 6vriga lan
13 procent.’

9 SCB (Finansmarknadsstatistik).



15

Foretagen lanar ocksa framst med sékerheter

Det vanligaste &r att foretagen liksom hushallen ldnar med nagon
form av sdkerhet fran finansinstituten. Den stora merparten

(82 procent) av den totala utlaningen fran samtliga monetara finans-
institut till de icke-finansiella foretagen utgjordes i slutet av 2015 av
lan med sadkerhet, exempelvis fastigheter. P4 motsatt satt utgor allt-
sa lan utan sdkerhet, s.k. blancokrediter, knappt en femtedel

(18 procent) av foretagsutlaningen.!

In- och upplaning finansierar merparten av tillgangssidan

De monetdra finansinstituten kan finansiera balansrdakningens
tillgangssida pa flera sétt. In- och upplaning ar den framsta
finansieringskallan och uppgick i slutet av 2015 till drygt halften
(46 procent) av det totala stallningsvardet for samtliga monetira
finansinstituts samlade tillgdngar.!" Tre fjardedelar (73 procent) av
detta var foretagsupplaning (bade fran icke-MFI och fran MFI),"?
medan hushallen stod for resten.

En annan stor finansieringskalla for finansinstituten ar emitterade
vardepapper, som uppgick till drygt 38 procent av de samlade till-
gangarna. Det handlar framfor allt om obligationer som utgjorde
drygt 75 procent av vardepappersfinansieringen for de monetéra
finansinstituten, varav majoriteten var s.k. sakerstdllda obligationer

10 SCB (Finansmarknadsstatistik).

11 Stallningsvardet for de samlade tillgangarna uppgick till 12 866 miljarder kronor (december
2015).

12 Inklusive en mycket liten del fran offentlig sektor.



16

(covered bonds).!® Darefter utgjorde certifikat 18 procent av varde-
pappersfinansieringen. Forlagslan och ovriga emitterade varde-
papper utgjorde endast mindre delar.

Resten av balansrakningens skuldsida utgors av derivatinstrument
(utgjorde genomsnitt 5 procent av tillgdngarna i slutet av 2015),
ovriga skulder (5 procent av tillgangarna) och eget kapital

(6 procent av tillgangarna).'

13 Enligt Riksbanken (2014) har marknaden for sékerstillda obligationer dkat kraftigt de
senaste 10 aren. Detta frimst med anledning av att banker och kreditmarknadsforetag sedan
den 1 juli 2004 har rétt att emittera sadana typer av obligationer. Se &ven lagen (2003:1223)
om utgivning av sikerstéllda obligationer.

14 SCB (Finansmarknadsstatistik).



17

3  De fyra storbankskoncernerna

I foregdende kapitel illustrerades den svenska banksektorn som
helhet. Sektorn ar vidare i hog grad koncentrerad till de fyra stor-
bankskoncernerna Nordea, SEB, SHB och Swedbank, vilka belyses
ndrmare i detta kapitel.

3.1 Betydelsen i ekonomin

I f6ljande underrubriker redogors for nagra aspekter som belyser de
fyra bankkoncernernas storlek och betydelse i ekonomin.

Stora kundvolymer

De fyra storbankskoncernerna betjanar tillsammans mycket stora
kundvolymer, bade i Sverige och utomlands. Kundsammansatt-
ningen sag enligt bankernas egna uppgifter ut enligt f6ljande under
verksamhetsaret 2015:'°

*  Swedbank hade drygt 7,2 miljoner privatkunder och 640 000
foretagskunder i Sverige och de baltiska landerna, varav drygt
4 miljoner privatkunder respektive 331 000 foretagskunder var
hanforliga till den svenska marknaden.

¢ SEB hade drygt 4 miljoner privatkunder och 400 000 foretags-
kunder i Sverige och de baltiska landerna. Av dessa var runt
1,3 miljoner privatkunder och ca 257 000 foretag s.k. helkunder.

15 Kélla: Respektive bankkoncerns arsredovisning for ar 2015.
Observera att det inte dr antalet unika kunder som redovisas. Vissa ar kunder i flera av
bankerna samtidigt.



18

*  Nordea hade 6ver 10 miljoner privatkunder totalt, varav drygt
4,1 miljoner var hanforliga till den svenska marknaden, och
drygt 590 000 foretagskunder, varav ungefar 220 000 i Sverige.
Nordea har vidare en stor del av sin kundbas i Danmark,
Finland och Norge, och betydligt farre kunder i de baltiska
landerna.

*  Handelsbanken redovisar inte hur ménga kunder de har i sin
arsredovisning, utan fokuserar istéllet pa antal kontor och
kundngjdhet.

Identifierade som systemviktiga institut

Finansinspektionen har for ar 2015 bedomt att endast de fyra stor-
bankerna ska identifieras som s.k. systemviktiga institut.’ Detta i
enlighet med Europeiska bankmyndighetens (EBA) riktlinjer om
hur 6vriga systemviktiga institut (O-SII) ska identifieras och vilket
kapitalbuffertkrav de bor paforas.

EBA:s metod for att identifiera O-SII baseras i forsta hand pa en
uppséttning obligatoriska indikatorer som ska fanga foljande fyra
kategorier av systemviktighet:

»  Storlek (totala tillgdngar).
*  Betydelse for den nationella ekonomin (véardet av inhemska

betalningstransaktioner, samt in- och utlaning fran/till den
privata sektorn inom EU).

16 Nordea &r den enda av de fyra storbankerna som har identifierats som ett globalt
systemviktigt institut (G-SII). Se Finansinspektionen (2015b).



19

*  Komplexitet/gransoverskridande verksamhet (vardet av OTC-
derivat, samt skulder och fordringar 6ver jurisdiktionsgranser).

e Sammanldnkning (t.ex. skulder och tillgangar inom det finan-
siella systemet).

Bedomningen av vilka institut som ska identifieras som system-
viktiga kan forandras fran ar till &r, men Finansinspektionen
konstaterar emellertid att det institut som for narvarande &r det
femte mest systemviktiga i Sverige ligger langt under den angivna
gransen for systemviktighet.!”

Nagra av de storsta bolagen listade pa Stockholms-
borsen

Det finns ett flertal olika satt att méta storleken pa ett bolag. Négra
exempel dr i termer av omsadttning, borsvarde eller antal anstallda.
Storbankerna utgor oavsett vilket matt som anvands nagra av de
storsta bolagen som ar verksamma i Sverige.

I tabell 2 nedan redovisas ett urval av de storsta bolagen listade pa
Nasdaq Stockholm utifran borsvérde i slutet av 2014. Som synes var
Nordea storst av de fyra storbankskoncernerna, bade i termer av
borsvarde och i termer av antalet anstdllda. Nordea hade ocksa det
hogsta rorelseresultatet av de fyra bankerna under det aktuella aret.

17 Finansinspektionen (2015a).



20

Tabell 2

Bolag

Hennes &
Mauritz

Nordea Bank
Ericsson
Atlas Copco
SHB
Swedbank
SEB
TeliaSonera
Investor
Volvo

ASSA ABLOY
SCA

Sandvik

Ett urval av de storsta bolagen listade pa Nasdaq

Stockholm (Large Cap), ar 2014

Borsvarde,
mdkr

528,6

365,4 *
310,2
261,7
233,0
221,3
218,4
218,2
2157
181,7
153,8
119,1

95,8

Rorelseresultat,
mdkr

25,6

39,4 *
16,8
17,0
19,2
21,0
23,3
22,7
52,1

8,4
9,3
10,4
10,1

Antal
anstallda,
tusental

93,4

29,4
117,2
43,6
11,7
14,6
16,7
26,2
15,6
94,6
10,7
44,2
47,3

Sektor

Consumer services

Financials
Technology
Industrials
Financials
Financials
Financials
Telecommunications
Financials
Industrials
Industrials
Consumer goods

Industrials

Anm.: Data avser koncernerna. Antalet anstillda avser medeltal under aret.

Sektorindelningen foljer Nasdaq OMX Nordics indelning.

* Omriknade fran EUR till SEK med de i arsredovisningen angivna valutakurserna.

Kalla: Respektive bolags arsredovisning for ar 2014, egna berdkningar.

Verksamma pa ett flertal olika delmarknader

Som poiéngterats tidigare, och kommer att dgnas ytterligare upp-
marksamhet senare i rapporten, dr storbankerna verksamma pa
flera olika delmarknader — nagot som Okar deras betydelse i
ekonomin. Riksbanken har exempelvis grupperat storbankernas
olika verksamheter enligt vad som visas i tabell 3.



21

Tabell 3 Storbankskoncernernas storre verksamheter i Sverige och
nagra av deras dotterbolag, ar 2015

Bank Bolane- Fondbolag Vardepappers- Forsakrings- Finansbolag
institut rorelse bolag
Nordea Bank Nordea Nordea Fonder Nordea Nordea Liv och Nordea Finans
AB Hypotek AB Investment Pension AB AB
AB Management
AB
Svenska Stads- Handelsbanken Bedrivs i Handelsbanken  Handelsbanken
Handelsbanken hypotek Fonder AB banken. Liv AB Finans AB
AB AB
Skandinaviska Bedrivs i SEB Fonder Enskilda SEB Trygg Liv Bedrivs i
Enskilda banken AB Securities AB AB banken.
Banken AB
Swedbank AB Swedbank Swedbank Bedrivs i Swedbank Bedrivs i
Hypotek Robur Fonder banken. Forsakring AB banken.
AB

Anm.: Riksbanken podngterar att bankerna inte alltid sjédlva grupperar sina bolag enligt
ovanstaende och att vissa bolag darfor kan tacka fler verksamheter.
For en redovisning av samtliga direktdgda dotterbolag inom koncernerna se bilaga 2-5.

Kalla: Riksbanken (2015d).

3.2 Nyckeltal

I tabell 4 redovisas nagra utvalda nyckeltal for de fyra bankkoncer-
nerna. Som tidigare nimnts dr Nordea den storsta koncernen totalt
sett, bade nar det galler antal dotterbolag, antal anstdllda och
balansomslutning. Nar det galler den svenska marknaden s har
dock bade SHB och Swedbank fler antal kontor och fler antal
anstallda. SEB har farre antal kontor dn de 6vriga, men fler antal
anstallda i Sverige an bade Nordea och SHB.



22

Tabell 4 Utvalda nyckeltal for storbankskoncernerna, ar 2015
Nordea SEB SHB Swedbank

Antal foretag i koncernen 208 77 42 65

(december 2014)

Antal anstéllda (medeltal) 29 681 16 599 11 819 15 293
- varav i Sverige 6 957 8 320 7 263 8 373

Antal kontor i Sverige 231 160 463 275

(&r 2014)

Balansomslutning, mdkr 5944 * 2 496 2 522 2149

3tléning till allméanheten, mdkr 3133* 1353 1867 1371

Inl&ning fran allmanheten, 1777+ 884 754 744

mdkr **

Eget kapital, mdkr 285 * 143 128 123

Rérelseintakter, mdkr 95 * 44 40 38

Arets resultat, mdkr 34 * 17 16 16

* Omréknade fran EUR till SEK med de i arsredovisningen angivna valutakurserna.

** Exklusive Riksgélden och aterkdpsavtal. Med allménhet avses hushall, foretag, kommuner

m.fl. bade i Sverige och utomlands.

Kaélla: Respektive bankkoncerns arsredovisning for ar 2015, InfoTorg, egna berakningar.

Hur stor andel av rorelseintdkterna som harror fran den svenska
marknaden varierar mellan koncernerna. I Nordeas fall ror det sig

om 26 procent, medan det for Swedbank och SHB handlar om
76 respektive 63 procent. For SEB uppgar andelen av bruttointak-

terna till 65 procent.!s

Lonsamhet pa koncernniva

En intressant fraga i sammanhanget dr hur lonsamma de fyra
bankerna ar pa koncernniva. Ett vanligt forekommande l6nsam-

18 Andelarna avser ar 2015. Kélla: respektive bankkoncerns arsredovisning for ar 2015.



23

hetsmatt ar avkastningen pa eget kapital,* ett matt som bankerna
sjdlva i sina drsredovisningar ofta baserar sina lonsamhetsmal pa.
Malsattningen har ofta angivits till mellan 13 och 15 procent 6ver
tid i bankernas respektive arsredovisningar de senaste aren.

I figur 2 redovisas avkastningen pa eget kapital for de fyra
koncernerna under perioden 2001-2015.

Figur 2 Rintabilitet pa eget kapital (RoE) f6r storbanks-
koncernerna, procent per ar, ar 2001-2015

30%
25%
20%
15%

10% .
>% \V/

0% } } } } } } } — } } } } } {

-5% W

-10%

-15%
i o o < wn (o) ~ 0 (o)) o i o on < wn
o o o o o o o o o — — — — — —
R R R R { { [ & & 8 R R R R R
e SEB Swedbank e= e= SHB eeeceee Nordea

Anm.: Réntabilitet pa eget kapital definieras som resultat hanforligt till aktiedgarna dividerat
med genomsnittligt eget kapital. Engangsposter &r inkluderade.

Kalla: Respektive bankkoncerns arsredovisningar for ar 2001-2015.

Under den illustrerade tidsperioden ar det fa ar da bankernas
rantabilitet har natt under 10 procent per ar. Innan den senaste
finansiella krisens utbrott ar 2008 var avkastningen for samtliga

19 Resultat hanforligt till aktiedgarna i relation till det genomsnittliga egna kapitalet.
Nyckeltalet visar saledes aktiedgarnas avkastning pa sitt satsade kapital.



24

banker 20-25 procent per ar. Darefter verkar rantabiliteten under
senare ar ha stabiliserat sig pa nagot lagre nivder dn innan krisen,
vilket bl.a. kan vara en effekt av 6kade kapitalkrav.

Det framgar ocksa tydligt av figuren att Swedbank och SEB paver-
kades i storre utstrackning av den finansiella krisens utbrott med
avseende pa minskad kapitalavkastning dn vad Nordea och SHB
gjorde.

Vad som bdor klassas som hog kapitalavkastning finns det olika
uppfattningar om. Ur investerarnas perspektiv kan avkastnings-
kravet exempelvis besta av en s.k. riskfri ranta adderat med en eller
flera riskpremier. Dessa riskpremier kan vara allmanna, bransch-
och/eller foretagsspecifika.

Det finns ocksa olika uppfattningar om lampligheten i att Gver-
huvudtaget anvanda réantabilitet pa eget kapital som ett I6nsam-
hetsmatt for banker.?’ Noterbart dr emellertid att det 6verlag kan
vara vanskligt att jimfora lonsamheten i banksektorn med 16n-
samheten i andra branscher dar det bl.a. rader andra kapital/finan-
sieringsstrukturer.

Ett annat nyckeltal som brukar anvindas av bankerna sjilva ar det
s.k. K/I-talet (kostnader i relation till intdkter). Det ar ett matt pa
kostnadseffektivitet, alltsa en typ av vinstmarginal. K/I-talet redo-
visas i figur 3 for de fyra koncernerna for perioden 2001-2015.

2 Se exempelvis ECB (2010).



25

Figur 3 K/I-tal f6r storbankskoncernerna, ar 2001-2015

0,80

0,70 S

0[60 [ - ~ A

0.50 = y— o o~

, —ﬁ.-.-.-..—v‘;—-—_ ool -~ = — -
° ...'ooog. .0.00"""-"..... "'"‘.‘"3'}"/&'

0,40

0,30

0,20

0,10

0,00 f f f f f f f f f f f f f f !
— (o] o < LN O ~ (v} D o — N o < LN
o o o o o o o o o - — — - — -
o o o o o o o o o o o o o o o
o~ o~ N (o} (g} o~ o~ N (o} (o} o~ o~ N (o} (g}
e SEB Nordea «= == Swedbank «eeese SHB

Anm.: Definierat som totala rorelsekostnader dividerat med totala rorelseintakter.

Kalla: Respektive bankkoncerns arsredovisningar fér ar 2001-2015.

Bankkoncernerna har, som illustreras i figuren, generellt blivit mer
kostnadseffektiva under perioden.?! Det genomsnittliga (ovdgda)
K/I-talet for de fyra koncernerna har sjunkit fran drygt 0,6 i borjan
av 2000-talet till ndrmare 0,5 under senare ar. Denna utveckling ar i
linje med hur det har sett ut for finansiella foretag overlag i Sverige
under samma period (vilka bankerna visserligen utgor en del av).2

21 Se dven bilaga 6 dar bankernas aktuella kreditbetyg enligt olika ratinginstitut redovisas.
Betygen illustrerar den finansiella styrkan hos respektive bank.

22 SCB (Finansiella foretag, arsbokslut), egna berdkningar.



26

Intakternas sammansattning

Storbankskoncernernas intakter kommer fran flera olika verk-
samheter pa flertalet olika marknader. Darfor kan det vara
intressant att belysa intdkternas sammansattning narmare.

I bank- och kreditmarknadsbolag overlag utgors rorelseintakterna
(nettoomsattningen) av summan av rantenettot, provisionsnettot,
nettoresultatet av finansiella transaktioner och eventuella 6vriga
intakter. I tabell 5 redovisas dessa komponenter for de fyra bank-
koncernerna.

Tabell 5 Sammansittning av storbankskoncernernas intikter,
miljarder kronor, ar 2015

Nordea SEB SHB Swedbank
Rantenetto 47,8 * 18,9 27,7 23,0
Provisionsnetto 28,3 * 16,9 9,3 11,2
Nettoresultat av finansiella 159 * 4,1 2,6 0,6
transaktioner
Ovriga intakter 2,8* 4,2 0,7 2,9
Totala rérelseintakter 94,8 * 44,1 40,3 37,6

* Omréknade fran EUR till SEK med de i arsredovisningen angivna valutakurserna.

Réntenetto = ranteintakter for utlaningen minus rantekostnader for inlaning av kunder och
uppléaning via kapitalmarknaderna.

Provisionsnetto = skillnaden mellan intékter och kostnader fran avgiftsbelagda tjanster (t.ex.
kort, betalningar, kapitalférvaltning, aktiehandel, forsakringar, corporate finance m.m.).
Nettoresultat av finansiella transaktioner = resultat fran de innehav banken har (t.ex. aktier,
in- och utlaning, valutor m.m.). Hér ingar d4ven bankens egenhandel med finansiella
instrument och redovisningsmassiga véarderingseffekter, exempelvis vid rante- och
valutakursrorelser.

Ovriga intdkter = intikter som inte ticks in av foregdende poster.

Kalla: Respektive bankkoncerns arsredovisning for ar 2015, egna berdkningar.

For samtliga fyra koncerner utgjorde rantenettot den storsta delen
av de samlade rorelseintakterna ar 2015. I genomsnitt uppgick



27

posten till lite mer dn hélften av intakterna. Detta innebér att det var
in- och utlaningen som genererade de storsta intdkterna till koncer-
nerna. Dérefter var det provisionsnettot som i genomsnitt uppgick
till ndstan en tredjedel av intdkterna.

De olika delkomponenterna har utgjort ungefar lika stora andelar
av rorelseintdakterna de senaste aren, vilket illustreras i figur 4. Det
fanns ett antal ar i borjan av 2000-talet nar rantenettot i genomsnitt
utgjorde en nagot storre andel av intdkterna och darefter ett antal ar
dar det utgjorde en nagot mindre andel. Men sedan ar 2007 har
rantenettots genomsnittliga andel varit relativt stabil.

Figur 4 Genomsnittlig sammansittning av storbanks-
koncernernas rorelseintikter, ar 2001-2015

70%
60% '/_\\ /V— —
50% —
40%
30% —
20%
10% - =
:a-\.-“ow..(".."'""'"'""‘"'OOO-co:o-.oo:o,.—':
0% } } } } } } } } } } } f f f !
— (o] o < n O ~ (o] (o)) o i o [42] <t LN
o o o o o o o o o — — — — — —
o o o o o o o o o o o o o o o
o~ (o] (g} (o] o~ o~ o~ (@] (@] (@] (@] o~ o~ (o] o~
Rantenetto Provisionsnetto
e= = Nettoresultat av finansiella transaktioner eeeeee (Ovrigaintikter

Anm.: Genomsnitten utgors av oviagda medelvarden.

Kalla: Respektive bankkoncerns arsredovisningar for ar 2001-2015.

Det ar ocksa mojligt att studera intdkternas sammansattning utifran
olika affirsomraden/divisioner for att fa en uppfattning om vilka



28

delmarknader som ar mest betydelsefulla for bankkoncernerna.
Eftersom koncernerna &r organiserade pa olika sitt ar det dock
svart att jamfora intakternas sammansattning uppdelat pa denna
grund mellan dem.

Nordea delar in sin verksamhet i tre huvudsakliga affarsomraden:
Retail Banking, Wholesale Banking och Wealth Management. Retail
Banking riktar sig mot privat- och féretagskunder, medan Whole-
sale Banking riktar sig mot de storsta foretagskunderna och institu-
tionella kunder. Inom Wealth Management aterfinns i huvudsak tre
verksamheter, namligen Private Banking, Asset Management (bl.a.
fondforvaltning) och Life & Pensions (bl.a. livforsakring).

Retail Banking stod for drygt 50 procent av Nordeas rorelseintakter
och 46 procent av rorelseresultatet under ar 2015. Det &r ocksa det
affirsomrade som genererar merparten av rantenettot (drygt 70
procent). Wholesale Banking stod for 24 procent av rorelseintak-
terna och drygt 30 procent av resultatet, medan Wealth Manage-
ment for 19 procent av rorelseintakterna och drygt 24 procent av
rorelseresultatet. Ovriga verksamheter stod slutligen for resterande
dryga 7 procent av rorelseintakterna.?

SEB delar i sin tur in sin verksamhet i sex divisioner: Stora foretag
& institutioner, Kontorsrorelsen, Kapitalforvaltning, Liv, Baltikum
och Ovrigt.

Stora foretag & institutioner var SEB:s storsta division under ar 2015
da den stod for strax 6ver 40 procent av bade de totala rorelseintak-
terna och det totala rorelseresultatet for koncernen. Kontorsrorelsen
stod for drygt 30 procent av bade det totala rorelseresultatet och det
totala rorelseresultatet. Kapitalforvaltning och Liv stod vardera for

2 Nordeas arsredovisning for ar 2015, egna berdkningar.



29

strax 6ver 10 procent av bade det totala rorelseresultatet och det
totala rorelseresultatet.?

SHB anviander en mer kontorsindelad verksamhet som bestar av ett
antal hemmamarknader f6r kontorsrorelsen (Sverige, Storbritan-
nien, Danmark, Finland, Norge och Nederlanderna). Ovriga verk-
samhetsgrenar ar Capital Markets och Ovrigt.

Kontorsrorelsen star som helhet for drygt 83 procent av SHB:s
totala rorelseintdakter och i stort sett hela rorelseresultatet ar 2015.
Det ar den svenska kontorsverksamheten som utgor merparten
(drygt 60 procent) av kontorsrorelsens intdkter.?

Slutligen sa delar Swedbank in sin verksamhet i fyra affarssegment:
Svensk bankverksamhet, Baltisk bankverksamhet, Stora foretag &
institutioner samt Koncernfunktioner & ovrigt.

Aven for Swedbanks del sa stod Svensk bankverksamhet fér mer-
parten av intdkterna och resultatet ar 2015, narmare bestamt drygt
60 procent av bade de totala rorelseintakterna och det totala rorelse-
resultatet. Baltisk bankverksamhet och Stora foretag & institutioner
stod for drygt 17-20 procent vardera av bade Swedbanks totala
rorelseintakter och totala rorelseresultat.?

I tabell 6 sammanfattas storbankskoncernernas intakter uppdelat pa
olika affairsomraden/divisioner.

24 SEB:s arsredovisning for ar 2015, egna berdkningar.
25 SHB:s arsredovisning for ar 2015, egna berdkningar.

2 Swedbanks arsredovisning for ar 2015, egna berdkningar.



30

Tabell 6 Sammansittning av storbankskoncernernas intikter
uppdelat pa olika affirsomraden/divisioner, ar 2015

Rantenetto Provisions- Ovriga poster TOTALT
netto
Nordea, % av totala 50,4 29,8 19,8 100,0
rorelseintékter
- varav Retail Banking 34,5 10,6 4,8 49,9
- varav Wholesale 10,2 5,6 8,2 24,0
Banking
- varav Wealth 1,2 14,2 3,7 19,0
Management
- varav 6vriga 4,4 -05 31 7,1
omréden
SEB, % av totala 42,9 38,2 18,9 100,0
rorelseintakter
- varav Stora foretag 18,1 13,3 10,1 41,6
& institutioner
- varav 17,6 10,0 0,9 28,4
Kontorsrorelsen
- varav 1,3 9,6 0,6 11,4
Kapitalforvaltning
- varav Liv -0,1 - 11,3 11,2
- varav Baltikum 4,5 25 0,6 7,7
- varav dvriga 1,6 0,1 -0,7 0,9
omraden
SHB, % av totala 68,8 23,1 8,1 100,0
rorelseintékter
- varav 65,4 15,5 2,4 83,2
Kontorsrorelsen
- varav Capital 1,8 7,5 3,5 12,8
Markets
- varav dvriga 1,6 0,0 2,3 4,0
omraden
Swedbank, % av totala 61,1 29,8 9,1 100,0
rorelseintékter
- varav Svensk 35,7 19,1 52 60,0
bankverksamhet
- varav Baltisk 9,5 55 1,8 16,7
bankverksamhet
- varav Stora foretag 9,1 54 54 19,9
& institutioner
- varav 6,8 -0,4 -2,7 3,8
Koncernfunktioner &
Ovrigt

Anm.: Exklusive elimineringar. Avrundningar och exkluderandet av elimineringarna kan
innebéra att summeringarna inte alltid 6verensstimmer pa decimalen for respektive afférs-
omrade/division och de totala andelarna.

Kalla: Respektive bankkoncerns arsredovisning for ar 2015, egna berdkningar.



31

Intékter per produkt-/tjanstegrupp

Att illustrera koncernernas intikter pa ett enhetligt satt mellan olika
produkter och tjanster ar inte helt enkelt, eftersom det finns stora
skillnader i hur disaggregerat respektive koncern viljer att redovisa
sina intdkter uppdelat pa detta satt.

Utover rantenettot, som berdr in- och upplaning respektive utla-
ning, utgor provisionsnettot en stor del av intdkterna for bank-
koncernerna (se foregdende avsnitt). Provisionsnettot kommer fran
de avgiftsbelagda tjansterna (t.ex. kort, betalningar, kapitalforvalt-
ning, aktiehandel, forsakringar, corporate finance m.m.). I tabell 7
redovisas provisionsnettot uppdelat pa de grova undergrupperna
betaltjanst- och kortprovisioner, vardepappersprovisioner respek-
tive Ovriga provisioner.

Tabell 7 Provisionsnettot som andelar (%) av storbanks-
koncernernas rorelseintikter, ar 2015

Nordea SEB SHB Swedbank
Provisionsnetto, % av 29,8 38,2 23,1 29,8
totala rorelseintakter
- varav 5,7 7,8 5,0 8,5
betaltjanst- och
kortprovisioner
- varav 15,3 21,1 10,9 12,8
vardepappers-
provisioner
- varav évriga 8,8 9,4 7,2 8,5
provisioner

Anm.: Andelarna avser nettoposter. Det kan finnas mindre skillnader i grupperingen av
respektive koncerns tjansteutbud inom de olika kategorierna.

Kalla: Respektive bankkoncerns arsredovisning for ar 2015, egna berakningar.

Det kan utifran tabellen konstateras att betaltjanst- och kortprovi-
sioner (netto) utgor forhallandevis sma andelar av koncernernas



32

totala rorelseintdkter under det aktuella aret.” Vardepappersprovi-
sionerna (netto) utgor desto storre andelar av rorelseintakterna.?

Bankkoncernerna redovisar vanligen ocksa intédkterna uppdelade
pa mer finférdelade produkt-/tjanstegrupper. I tabell 8 illustreras
hur en sddan indelning kan se ut. Observera att det kan finnas vissa
skillnader i grupperingen av respektive koncerns tjansteutbud inom

de olika kategorierna.

Tabell 8 Intidkter fran olika produkt-/tjinstegruppers som andelar
(%) av storbankskoncernernas totala intikter, ar 2015
Nordea SEB SHB Swedbank
Bank- och finansiering 61 53 77 49
Sparande och 13 13 - 17
kapitalférvaltning
Liv och pension 6 5 3 -
Kort och betalningar - - - 18
Kapitalmarknad 18 17 8 8
Finansbolagstjanster - - 5 -
eriga produkter och 2 12 7 8
tjanster
TOTALT 100 100 100 100

Anm.: I SEB:s fall avses andelar av bruttointakter, medan andelarna i 6vriga fall avser

rorelseintakter.

Kélla: Respektive bankkoncerns arsredovisning for ar 2015, egna berakningar och

grupperingar.

27 Betalningsférmedlingsprovisionerna (netto) har i genomsnitt for de fyra storbankerna

pendlat mellan 6 och 8 procent av koncernernas totala rorelseintékter under perioden 2001-
2015. Kélla: Respektive bankkoncerns arsredovisningar for ar 2001-2015, egna berdkningar.

28 Vardepappersprovisionerna (netto) har i genomsnitt for de fyra storbankerna pendlat
mellan 11 och 17 procent av koncernernas totala rorelseintdkter under perioden 2001-2015.
Kalla: Respektive bankkoncerns arsredovisningar for ar 2001-2015, egna berdkningar.



33

Merparten av koncernernas intakter kommer fran bank- och finan-
sieringsverksamheten. Sparande och kapitalforvaltning star for 13-
17 procent av intdkterna, medan liv- och pensionsomradet utgor en
mindre del (3-6 procent). Vidare tenderar intdkter fran kapitalmark-
nadsomradet att utgora storre andelar for Nordea och SEB &n for
SHB och Swedbank.



34

4 In- och upplaning

In- och uppléaning ar som tidigare illustrerats en viktig finansie-
ringskalla for de monetara finansinstituten. Fran kundernas
perspektiv kan det ses som en spar- eller placeringstjanst som
konkurrerar med liknande tjanster och produkter.

I slutet av 2015 uppgick stallningsvardet for den totala in- och
upplaningen hos samtliga monetara finansinstitut i Sverige till
drygt 5 900 miljarder kronor (i total valuta), varav ungefar

3 600 miljarder kronor kom fran aktorer som inte klassas som andra
monetara finansinstitut (dvs. svensk och utlandsk allméanhet).?

Konkurrensverket har tidigare berort inldningen i rapporten
Konkurrensen pd den finansiella tjinstemarknaden — inlining, boldn och
fonder (Rapport 2013:4).

4.1 Marknadsaktorer

Utover banker kan dven s k. inlaningsforetag och kreditmarknads-
foretag bedriva in- och upplaning.® I slutet av 2015 fanns det

20 registrerade inlaningsforetag och 36 svenska kreditmarknads-
bolag. Dartill fanns det nagra fa utlandska filialer och ett 30-tal
utlandska kreditmarknadsbolag som anmalt gransoverskridande

29 SCB (Finansmarknadsstatistik). In- och upplaning i svenska kronor utgjorde drygt tre
fjardedelar av den totala stallningen.

Med allméanheten avses hushall, offentlig férvaltning, icke-finansiella féretag och finansiella
foretag som inte klassificeras som monetéra finansinstitut.

% Lagen (2004:299) om inldningsverksamhet och lagen (2004:297) om bank- och
finansieringsrorelse.



35

handel.®! Antalet banker med tillstdnd i Sverige dr 6ver 100 stycken
om sparbankerna inkluderas (se avsnitt 2.1).

I Konkurrensverket (2013) konstaterades att kundtillstrémningen
till ndgra av de mindre aktorerna med hogre inlaningsranta har
okat de senaste dren, men att dessa fortfarande representerar en
relativt liten del av den totala inlaningen.

4.2 Marknadsandelar

Det finns olika grunder att berdkna marknadsandelar {f6r in- och
upplaning pa. De fyra storbankskoncernerna ar internationellt verk-
samma och in- och uppléning sker fran olika kundtyper i flera olika
lander. I det har fallet utgor in- och upplaningen fran svensk all-
manhet grunden for marknadsandelarna,® vilka illustreras i figur 5
for perioden 2001-2015.

De fyra koncernerna hade tillsammans strax under 70 procent av
inldningen fran den svenska allméanheten ar 2015. Sedan bdrjan av
2000-talet har andelen gatt ned fran narmare 80 procent. Det ar
heller inte ndgon av bankerna som sticker ut med vasentligt hogre
andel an ndgon annan, utan samtliga fyra hade omkring 15-20 pro-
cent var ar 2015.

31 Finansinspektionen (Foretagsregistret).

32 Ett alternativ hade varit att &ven inkludera in- och upplaning fran de monetéra finans-
instituten. Denna dr dock ofta av en lite annan karaktar dn in- och upplaningen till allméan-
heten och brukar dérfér vanligen inte inkluderas nar bankerna sjilva i sina arsredovisningar
berdknar marknadsandelar for in- och upplaning. Dessutom utgér denna en mycket mindre
del av storbankskoncernernas totala in- och upplaning an den som kommer fran allman-
heten. Ett ytterligare alternativ hade varit att &ven inkludera in- och upplaning fran
utlandska aktorer.



36

Figur 5 Marknadsandelar for storbankskoncernernas in- och
upplaning fran svensk allmanhet, 2001-2015

80% —

70% L ¥

60%

50%

40%

30%

20% - — _

10% -

0% } } } } } } } } } } } } } } {
i o o < n (o) ~ 0 (e))] o i o o < [Tp]
o o o o o o o o o — — — — — -
o o o o o o o o o o o o o o o
(o] (o] (a\] (a\] (a\] (a\] (g\] (g} o (g} o N (o] (o] (o]

e TOTALT Swedbank == e= SHB ===@u==SEB ¢<+s++ Nordea

Anm.: Avser stéllningsvarden for december méanad respektive ar.

Med allménhet avses alla aktorer som inte rdknas som andra monetéra finansinstitut (icke-
MFI) exklusive Riksgdlden, dvs. hushéll, kommuner, icke-finansiella foretag m.fl.

I téljaren ingar samtliga féretag inom koncernerna som bedriver in- och upplaning fran
svensk allménhet. I nimnaren ingar den sammanlagda inhemska in- och upplaningen i total
valuta fran svensk allménhet till monetéra finansinstitut.

Kalla: SCB (Finansmarknadsstatistik), egna berdkningar.

4.3 Verksamhetens betydelse

Jamfort med de flesta andra verksamheter och delmarknader i
denna rapport ar in- och upplaningen av mer speciell affarsmassig
karaktdr. Detta eftersom det dr en verksamhet som pa egen hand
inte genererar intakter till bolaget i fraga. In- och upplaningsverk-
samheten hor, till skillnad fran utldningsverksamheten, hemma pa
balansrakningens skuldsida.



37

For att se vilken betydelse in- och upplaningen fran de svenska
kunderna har for koncernerna som helhet kan den séttas i relation
till deras tillgangssida. Detta gors i figur 6 for perioden 2001-2015.3

Figur 6 Storbankskoncernernas in- och upplaning fran svensk
allmdnhet som andel av totala tillgangar, 2001-2015

30%

25% SN

20% _

- e e ™ oy Lol

15% - -

10%

5% 0.........‘.....¢0. ®eoq0°"

0% } } } } } } } } } } } } } } |
— o [92] < wn (o) ~ o] [e2] o i o m < [T}
o o o o o o o o o — — — — — —
o o o o o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o o o o o

e \/EDEL Swedbank == e= SHB e==@==SEB ++---« Nordea

Anm.: Avser stéllningsvarden for december méanad respektive ar.

Med allménhet avses alla aktorer som inte rdknas som andra monetéra finansinstitut (icke-
MFI) exklusive Riksgdlden, dvs. hushéll, kommuner, icke-finansiella foretag m.fl.

I téljaren ingar samtliga féretag inom koncernerna som bedriver in- och upplaning fran
svensk allménhet. I nimnaren ingar koncernernas totala tillgangar i total valuta.

Kalla: SCB (Finansmarknadsstatistik), respektive bankkoncerns arsredovisningar for ar
20012015, egna berdkningar.

Det kan utifran figuren konstateras att in- och upplaningen fran
allmanheten i Sverige Overlag har utgjort storst andel av tillgangs-
sidan for Swedbank under perioden. Lagst andel har in- och
upplaningen i Sverige utgjort f6r Nordea, vilket dr naturligt

3 Ett annat alternativ hade varit att sitta in- och upplaningen i Sverige i relation till endast
svenska tillgangar, vilket givetvis hade medfort hdgre andelar. Da fangas dock inte
betydelsen av delmarknaden for koncernen som helhet.



38

eftersom det ocksa ar den storsta koncernen. Nordea har, som tidi-
gare namnts, en stor del av sin kundbas i Danmark, Finland och
Norge.

Totalt sett utgjorde in- och upplaningen fran allmanheten i samtliga
verksamhetsldnder en dryg tredjedel av storbankskoncernernas
totala tillgangar ar 2015, ndrmare bestamt 34,8 procent av Swed-
banks, 29,9 procent av SHB:s, 35,4 procent av SEB:s och 29,9 procent
av Nordeas.*

3 Respektive bankkoncerns arsredovisning for ar 2015.



39

5 Kreditmarknaden

Kreditmarknaden kan delas in i krediter till foretag respektive
krediter till hushall. Krediter till hushall kan i sin tur delas in i
hypotekslan (framst bolan) och konsumtionslén, vilka exempelvis
kan bendmnas privatlan, blancolan, SMS-1an, billan m.m. Gemen-
samt for de olika typerna av konsumtionslan &r att de ofta har
hogre ranta an bolanen eftersom langivaren har simre sakerhet for
dem.

I slutet av 2015 uppgick stéllningsvardet for den totala utestaende
utldningen fran samtliga monetara finansinstitut i Sverige till drygt
9 600 miljarder kronor (i total valuta), varav ungefar 7 200 miljarder
kronor avsag utlaning till aktorer som inte klassas som andra mone-
tara finansinstitut (dvs. svensk och utlandsk allménhet).?

5.1 Marknadsaktorer

Pa kreditmarknaden verkar s.k. kreditgivande institut. Till dessa
raknas banker och kreditmarknadsforetag, dvs. foretag som erbju-
der 1dn med en viss inriktning sdsom bolaneinstut/hypoteksbolag.
Bland dessa aterfinns dven storbankskoncernernas hypoteksbolag
Swedbank Hypotek AB, Nordea Hypotek AB och Stadshypotek
AB.%

I slutet av 2015 fanns det 36 registrerade svenska kreditmarknads-
bolag. Dartill fanns det nastan 50 registrerade konsumentkredit-

3% SCB (Finansmarknadsstatistik). Utlaningen i svenska kronor utgjorde drygt tre fjardedelar
av den totala stéllningen.

3 SEB:s bostadslaneverksamhet bedrivs integrerat i banken sedan ar 2007 efter en fusion med
det tidigare hypoteksbolaget.



40

institut med tillstdnd att bedriva verksamhet i Sverige och ett 30-tal
utlandska kreditmarknadsbolag som anmalt granséverskridande
handel.” Antalet banker med tillstdnd i Sverige &r, som tidigare
redogjorts for, 6ver 100 stycken om sparbankerna inkluderas.

5.2 Marknadsandelar

Liksom nar det galler in- och upplaningen finns det olika grunder
att berakna marknadsandelar pa. I figur 7 redovisas de fyra stor-
bankskoncernernas marknadsandelar for den totala utlaningen till
svenska hushall under perioden 2001-2015. Denna utlaning bestar
till allra storsta del av hypotekslan, dvs. fraimst bolan. Exempelvis
s& har bolanen utgjort i genomsnitt narmare 90 procent av koncer-
nernas totala utlaning till de svenska hushallen under den senaste
femarsperioden.®

%7 Finansinspektionen (Foretagsregistret).

3 Egna berdkningar baserade pa respektive bankkoncerns arsredovisningar ar 2010-2015.
Genomsnittet utgors av ett oviagt medelvarde under perioden.



41

Figur 7 Marknadsandelar for storbankskoncernernas totala
utlaning till svenska hushall, 2001-2015

80%

— —
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% } } } } } } } } } } } } } } {

i o o < n (o) ~ 0 (e))] o i o o < [Tp]

o o o o o o o o o — — — — — -

o o o o o o o o o o o o o o o

(o] (o] (a\] (a\] (a\] (a\] (g\] (g} o (g} o N (o] (o] (o]

e TOTALT Swedbank e= e= SHB === Nordea ¢¢++++ SEB

Anm.: Avser stéllningsvéarden for december méanad respektive ar.

I taljaren ingar samtliga foretag inom koncernerna som bedriver utlaning till svenska hushall.
I ndmnaren ingar den totala inhemska utlaningen i total valuta till svenska hushall fran
monetéara finansinstitut.

Kaélla: SCB (Finansmarknadsstatistik), egna berakningar.

Som framgar av figuren har storbankskoncernerna en mycket stark
stallning nar det gdller utldningen till svenska hushall, &ven om den
minskat nagot under perioden. Tillsammans hade de en marknads-
andel om 6ver 70 procent ar 2015. Swedbank dr genomgaende storst
under perioden och darefter foljer SHB. Bagge med marknadsande-
lar 6ver 20 procent ar 2015. Nordeas och SEB:s marknadsandelar
var under 15 procent samma ar.

Nar det géller foretagsutlaning har de fyra koncernerna en nagot
svagare stdllning da de tillsammans hade en marknadsandel om
drygt 65 procent i slutet av 2015. Storst var SHB och Swedbank. Det
finns till synes ocksa en nedatgaende trend. Se figur 8.



42

Figur 8 Marknadsandelar for storbankskoncernernas totala
utlining till svenska foretag, 2001-2015

80%
—

70% \

60%

50%

40%

30%

20% e T e T T e evsvosnconnoece it e TR otp, o o= == - =

10% -

0% } } } } } } } } } } } } } } {
i o o < n (o) ~ 0 (e))] o i o o < [Tp]
o o o o o o o o o — — — — — -
o o o o o o o o o o o o o o o
(o] (o] (a\] (a\] (a\] (a\] (g\] (g} o (g} o N (o] (o] (o]

e TOTALT SHB = == Swedbank e==@e==SEB ¢<++++ Nordea

Anm.: Avser stéllningsvéarden for december méanad respektive ar.

Med foretag avses alla aktdrer som inte raknas som andra monetéra finansinstitut (icke-MFI)
exklusive hushallen och Riksgalden.

I tdljaren ingar samtliga foretag inom koncernerna som bedriver utlaning till svenska foretag.
I ndmnaren ingar den totala inhemska utlaningen i total valuta till svenska foretag fran
monetdra finansinstitut.

Kalla: SCB (Finansmarknadsstatistik), egna berdkningar.

Sarskilt om boldnemarknaden

Nar hansyn endast tas till hushallsutlaning med bostadsandamal
(dvs. bolan) framkommer i stort sett samma bild 6ver storbanks-
koncernernas marknadsandelar som nar det géller den totala hus-
hallsutlaningen. Detta eftersom bolanen utgor en sa stor del av den
totala hushallsutlaningen. Totalt hade de fyra koncernerna nastan
80 procent av bolanemarknaden i slutet av 2015, vilket illustreras i

figur 9.



43

Figur 9 Marknadsandelar for storbankskoncernernas bostads-
utlining till svenska hushall, december 2015

21% 16%

25%

23%

15%
WSEB mSwedbank B Nordea MmMSHB 0O Ovriga

Anm.: I ndmnaren ingar samtliga monetara finansinstituts totala inhemska utlaning till
svenska hushall for bostadsdandamal. Nordeas stillningsvarde har rdknats om fran EUR till
SEK med den i arsredovisningen angivna valutakursen.

Kaélla: SCB (Finansmarknadsstatistik), respektive bankkoncerns arsredovisning for ar 2015,
egna berdkningar.

Boldnemarknaden har varit foremal for vissa regelreformeringar de
senaste aren. Ett exempel ar att foretagen som verkar pa marknaden
sedan den 1 juni 2015 maste informera sina kunder om de genom-
snittliga rantorna pa lamnade krediter.® Syftet dr att konsumen-
terna ska ha goda mdjligheter att fatta valgrundade beslut om sina
bostadskrediter. Konkurrensverket har emellertid befarat att denna
reglerade informationsgivning dr nagot som, tvartemot dess inten-
tioner, riskerar att leda till minskad konkurrens och hogre margi-
naler pa bostadskrediter. Detta eftersom boldnemarknaden kéanne-
tecknas av hog koncentration och trogrorliga kunder — faktorer som
kan underlatta s.k. tyst samordning mellan aktorerna, exempelvis
via prissignalering.*

3 FFFS 2015:1 Foreskrifter och allmédnna rad om information om rénta pa bostadskrediter.

40 Konkurrensverket, remissvar pa Finansinspektionens forslag till foreskrifter och allmdnna
rad om information om ranta pa bostadskrediter, dnr 620/2014.



44

5.3 Verksamhetens betydelse

Kreditmarknaden &r overlag valdigt betydelsefull for storbanks-
koncernerna. Som illustrerats tidigare utgor rantenettot den storsta
intaktskallan for samtliga av de fyra koncernerna. I figur 10 illustre-
ras den svenska kreditmarknadens betydelse f6r koncernerna som
helhet. Detta genom av att utlaningen till svensk allménhet satts i
relation till koncernernas totala utlaning till allmanheten i samtliga

verksamhetslander.
Figur 10 Storbankskoncernernas utldning till allmdnheten i
Sverige som andel av total utlaning till allmdnheten,
2001-2015

90%

80% — <
- - ~ - o=

70% =\——’§---- .

60% =

50%

40% -

30% +reeeeerereaeas

20% Qo.oc...........ool..oo.ooo..co......."

10%

0% f f f f f f f f f f f f f f !
— (o) o™ < n Yo} ~ <9} (o2} o — (o} [32] < LN
o o o o o o o o o - - i i I —
o o o o o o o o o o o o o
o~ (o} N N N N N N N ~N ~N o~ o~ (o} (o}
e |\ EDEL Swedbank e= e= SHB e==@u==SEB ¢+<<++ Nordea

Anm.: Avser stéllningsvérden fér december méanad respektive ar.

Med allménhet avses alla aktorer som inte raknas som andra monetéra finansinstitut (icke-
MFI) exklusive Riksgdlden, dvs. hushall, kommuner, icke-finansiella foretag m.fl.

I taljaren ingar samtliga foretag inom koncernerna som bedriver utlaning till svensk allméan-
het. I ndimnaren ingar koncernernas totala utlaning till allméanheten i total valuta.

Kélla: SCB (Finansmarknadsstatistik), respektive bankkoncerns arsredovisningar for ar
2001 - 2015, egna berdkningar.



45

Det kan utifran figuren konstateras att utlaningen till allmanheten i
Sverige Overlag utgor storst andel av den totala utldningen till all-
manheten for Swedbank. Lagst andel utgor utlaningen i Sverige for
Nordea, vilket dr naturligt eftersom det ocksa ar den storsta kon-
cernen. Nordea har, som tidigare namnts, en stor del av sin kund-
bas i Danmark, Finland och Norge.

Lonsamheten pa bolanemarknaden

Ett vanligt nyckeltal som brukar anvandas for att studera bostads-
utldningens lonsamhet ar hypoteksbolagens bruttomarginaler.

I Konkurrensverket (2013) konstaterades att storbankernas brutto-
marginaler 6kat sedan ar 2009, fran att tidigare ha sjunkit (under
perioden 2003-2008). De genomsnittliga bruttomarginalerna har
sedan dess fortsatt att 6ka och dr nu hogre an i borjan av 2000-talet,
vilket illustreras i figur 11. Detta ar en indikation pa att priskonkur-
rensen kan ha minskat under senare ar. Samtidigt tenderar 6kade
kapitalkrav, som har varit fallet de senaste aren, att gora bankernas
finansieringskostnader hogre. De 6kade finansieringskostnaderna
ar ocksa nagot som kan bidra till att forklara den 6kade brutto-
marginalen.*!

41 Se exempelvis Finansinspektionen (2015e).



46

Figur 11 Storbankskoncernernas hypoteksbolags genomsnittliga
bruttomarginal for bostadslan, januari 2002 — december
2015
1,80
N

1,60
1,40 e
1,20 A\
1,00
0,80 M, r~
0,60 \.'\ N "VI
0,40 ™M M [V
W'V

0,20

0,00 } } } } } } } } } } } } } }
o o < N O ™~ (o] D o — ~ m < N o
o o o o o o o o — - - — — — —
o o o o o o o o o o o o o o o
~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N

Anm.: Finansieringskostnaden utgor ett genomsnitt av de senaste 90 dagarna och bestar av
kostnaden for ett nytecknat bostadslan med tre manaders rantebindningstid. De olika finan-
sieringskéllornas andel av den totala finansieringen uppskattas genom att studera skulderna
hos de svenska storbankernas bostadsinstitut. Finansieringskallornas andel skiljer sig mellan
bankerna och i modellen anvands ett genomsnitt f6r bankernas andelar. De finansierings-
kallor som ingar ar sdkerstdllda obligationer i svenska kronor och i euro (med 16ptider pa

2 respektive 5 ar) samt 6vrig finansiering (inlaning och icke-sékerstilld upplaning).
Finansieringsandelarna &r berdknade genom ett aggregat av Swedbank Hypoteks, Nordea
Hypoteks och Stadshypoteks finansieringskallor fran 2002 och framat. SEB Bolan ingar i
berdkningarna dren 2002-2006. Darefter inkluderades SEB Bolan i moderbolaget och hypo-

teksbolaget kan darfor inte sarskiljas fran banken.
Observera att bankerna utover finansieringskostnaden @ven har andra kostnader férknip-

pade med bostadslan.
Kélla: Finansinspektionen.



47

6 Fondmarknaden

Den svenska fondmarknaden ar en stor marknad med en total fond-
formogenhet (dvs. ett totalt forvaltat kapital) som i slutet av 2015
uppgick till drygt 3 000 miljarder kronor.*> Men da ar endast de
Sverigeregistrerade fonderna inrdknade. Darutover tillkommer
fonder som ér registrerade i andra lander och tillgangliga pa den
svenska marknaden.

Konkurrensverket har tidigare i rapporten Den svenska fondmark-
naden — en fordjupning (2015:8) analyserat den svenska fondmark-
naden mer i detalj. I detta avsnitt redogors Oversiktligt for de iakt-
tagelser som gjordes i rapporten.

6.1 Marknadsaktorer

Tillstdnd att bedriva fondverksamhet i Sverige kan ges antingen for
forvaltning av vardepappersfonder eller for forvaltning av alterna-
tiva investeringsfonder.*

Ar 2014 fanns det 6ver 1200 aktorer med tillstand att bedriva verk-
samhet i Sverige, varav den stora merparten var utlandsregistre-
rade. Det dr dock flera av fondbolagen/forvaltarna som ingar i
samma koncern. Om istéllet antalet koncerner pa fondmarknaden
skulle berdknas sa skulle antalet aktorer bli betydligt farre.

4 SCB (Investeringsfonder, tillgangar och skulder).

4 Se lagen (2004:46) om vardepappersfonder och Finansinspektionens foreskrifter (FFFS
2013:9) om vardepappersfonder, samt lagen (2013:561) om forvaltare av alternativa
investeringsfonder och Finansinspektionens foreskrifter (FFFS 2013:10) om alternativa
investeringsfonder.



48

Antalet bolag pa den svenska fondmarknaden har successivt okat
de senaste aren. Det beror framfor allt pa en kraftig 6kning av fond-
bolag registrerade i andra lander &n Sverige.*

De fyra storbankskoncernerna ar verksamma pa fondmarknaden
bade nar det galler produktdistribution och egen fondbolagsverk-
samhet (dvs. fondforvaltning). De Sverigeregistrerade fondbolagen,
som har tillstdnden for fondforvaltningsverksamheten i Sverige och
som fonderna huvudsakligen sorterar under, ar Handelsbanken
Fonder AB, SEB Investment Management AB och Swedbank Robur
Fonder AB. Nordeas fondverksamhet dr primart registrerad i
Finland.®

6.2 Marknadsandelar

I Konkurrensverket (2015a) kunde det konstateras att de fyra stor-
bankernas fondbolag innehar en stor del av den svenska fondmark-
naden, sett till andelen forvaltat kapital, med en sammanlagd mark-
nadsandel om drygt 55 procent ar 2015.4 Det allra storsta fondbola-
get ar Swedbank Robur med en marknadsandel om knappt 30 pro-
cent samma ar.

Aven om de storbankernas fondbolag fortfarande innehar en stor
del av marknaden ar det en kraftig nedgang sedan borjan av
2000-talet da de hade en sammanlagd marknadsandel om drygt
80 procent (se figur 12).

44 Konkurrensverket (2015a).
4 Finansinspektionen (Foretagsregistret).

4 Marknadsandelen avser Sverigeregistrerade fonder.



49

Figur 12 Marknadsandelar for storbankskoncernernas fondbolag,
2001-2014
90%
80% -
70% w
60%
50%
40%
30% +—
20% - S
s DTS o T it e e g S AT AT
0% f f f f f f f f f f f f f !

= o MO g !N O N 0 O O «=H N om <
o o o o o o o o o — — — — —
© O O O O 6 0 6 © o o o o o
N N N N N N NN N NN N N NN N N
e TOTALT Swedbank Robur e em SEB em=¢mmm Nordea eeeeee SHB

Anm.: I termer av andel av sammanlagd fondformogenhet. Marknadsandelarna avser
situationen i slutet pa respektive ar.
SPP ingar i statistiken under de ar bolaget ingick i Handelsbankens koncern.

Kalla: Riksbanken (Den svenska finansmarknaden)/MoneyMate, egna berdkningar.

Nagra forklaringar till bankernas dominans pa marknaden kan vara
att de kan erbjuda sina kunder andra kompletterande finansiella
tjanster med tillhorande rabatter, exempelvis bolan eller radgivning
vid fondhandel, samt att deras fondbolag har tillgang till koncern-
intern produktdistribution via kontorsnaten. Detta innebér en stor
potentiell kundbas och minskade distributionskostnader. Markna-
den karaktariseras generellt ocksa av stordriftsfordelar.

Storbankskoncernernas fondkunder tenderar dessutom att vara
mindre rorliga pa fondmarknaden an 6vriga kunder, vilket kan
bidra till att uppratthalla marknadsandelarna. Bankernas kunder
sparar framst i fonder som forvaltas av koncernens egna fondbolag
och har ocksa i stor utstrackning endast fonder forvaltade av denna



50

aktor, till skillnad frén att dven spara i kompletterande fonder hos
externa aktorer.¥

Medelh6g marknadskoncentration

I Konkurrensverket (2015a) berdknades det s.k. Herfindahl-
Hirschman indexet (HHI), vilket ar ett matt pa marknadens kon-
centrationsgrad, till 1 220 {f6r ar 2015.4 Detta ar ungefar samma
indexvarde som berdknats dven for aren 2011-2013 och indikerar att
marknaden de senaste aren kdannetecknats av en medelhog kon-
centrationsgrad. Koncentrationsgraden ar hogre i premiepensions-
systemet an for den “reguljara” fondmarknaden, om &n fortfarande
klassificerad som medelhdg i bada fallen. Det finns ett relativt stort
antal aktorer med lagre marknadsandelar.

Mer om konkurrenssituationen

Overlag s& kannetecknas den svenska fondmarknaden av en 6kad
internationell konkurrens de senaste aren, vilket till stor del beror
pa en Okad internationell harmonisering av regleringen pa omradet.
Dessutom indikerar sjunkande forvaltningsavgifter de senaste aren
att konkurrenssituationen har 6kat. Tidigare har avgiftsnivaerna
varit relativt stabila 6ver tid.

47 Konkurrensverket (2015b).

4 HHI berdknas som summan av féretagens kvadrerade marknadsandelar. HHI varierar fran
néra noll (om marknaden &r atomistisk) till 10 000 (vid rena monopol). En tumregel ar att ett
HHI-véarde lagre an 1 000 anger en lag koncentrationsgrad, ett virde mellan 1 000 och 1 800
en medelhdg koncentration och ett varde 6ver 1 800 en hog grad av koncentration pa mark-
naden.



51

Aven kundernas rorlighet mellan olika fonder verkar ha 6kat de
senaste aren, vilket ocksa ar en viktig faktor for en val fungerande
konkurrens. Inforandet av det s.k. investeringssparkontot (ISK),
vilket dr en kontoform som mdjliggdr fondbyten utan realisations-
vinstbeskattning, kan vara en bidragande orsak till den 6kade
kundrorligheten. Merparten av allt nettosparande gar namligen
numera in via ISK, framst pa bekostnad av direktsparandet.

Ett annat utmarkande drag for den svenska fondmarknaden ar att
atminstone privatkunderna verkar ha lag priskanslighet.* Detta till
trots verkar konkurrenssituationen pa marknaden alltsé ha 6kat de
senaste dren.

Branschen som helhet forefaller kannetecknas av relativt hoga
vinstmarginaler. De mindre fondbolagen tenderar dock att ha en
nagot svarare ekonomisk situation dn de storre bolagen. Detta beror
bl.a. pa avsaknad av koncernintern produktdistribution och att
marknaden karaktdriseras av stordriftsfordelar.

49 Konkurrensverket (2015b).

50 Konkurrensverket (2015a).



52

7  Livforsakringsmarknaden

Forsakringsmarknaden kan delas upp i de 6vergripande forsak-
ringstyperna skadeforsakringar och livférsakringar, varav de fyra
storbankerna i huvudsak bedriver verksamhet inom den sist-
namnda. Livforsakringar kan i sin tur delas in i olika undergrupper,
exempelvis i fondforsakringar och traditionella livforsékringar. De
traditionella livférsakringarna ger en garanterad minimiavkastning,
medan fondférsakringarnas avkastning bestims av de enskilda
fondernas utveckling. En livférsakring kan saledes vara bade en
forsakringsprodukt och en langsiktig sparprodukt, dar forsakrings-
tagaren har en fordran pa det kapital som forsakringsbolaget for-
valtar.>! En annan uppdelning kan vara i tjanstepensionsforsak-
ringar, privata pensionsforsakringar, kapitalforsakringar, grupp-
livférsakringar och sjuk- och olycksfallsforsakringar.

Livforsakringsmarknaden ér, liksom fondmarknaden, en stor
marknad. Vid utgangen av ar 2014 var livforsakringsforetagens
totala tillgdngar (balansomslutning) 3 390 miljarder kronor.>

For att framja konkurrensen pa livforsakringsmarknaden har Kon-
kurrensverket tidigare framhallit vikten av en fungerande flyttratt.
Med hansyn till livforsakringars langsiktiga karaktar dar det viktigt
att det finns forutsattningar for konkurrens inte enbart vid tidpunk-
ten for tecknandet av en forsakring utan aven under avtalstiden.
Detta genom att forsakringstagare har majlighet att byta forsak-
ringsbolag utan orimliga kostnader. Avgifter i samband med ater-
kop och flytt bor bestimmas utifran bolagets kostnader for detta.?

51 Riksbanken (2015d).
52 SCB (2015).
53 Konkurrensverket, remissvar pa Forstirkt forsikringstagarskydd (SOU 2012:64), dnr 612/2012.



53

7.1 Marknadsaktorer

De fyra storbankerna driver i huvudsak sin verksamhet pa markna-
den genom dotterbolagen Gamla Livforsakringsaktiebolaget SEB
Trygg Liv (traditionell livforsakring), Fondforsakringsaktiebolaget
SEB Trygg Liv (fondforsdkring),* Handelsbanken Liv Forsakrings-
aktiebolag, Nordea Livforsakring Sverige AB och Swedbank For-
sakring AB.

Pa livforsdakringsmarknaden finns bade vinstutdelande aktiebolag,
aktiebolag drivna enligt dmsesidiga principer (ibland dven kallade
hybridbolag) och helt dmsesidiga bolag. De tva sistnamnda bolags-
formerna ar s.k. icke-vinstutdelande bolag, dar forsakringstagarna
sjdlva dger det egna kapitalet och tar den finansiella risken. Det kan
t.ex. innebara att pensionsutbetalningarna sanks om det uppstar
underskott. Nar det géller de vinstutdelande aktiebolagen ar det
istdllet aktiedgarna som tar den finansiella risken, inte forsakrings-
tagarna.®

Forutom SEB:s livforsakringsbolag for traditionella livforsakringar
— Gamla Livforsakringsaktiebolaget SEB Trygg Liv, dr samtliga av
de fyra storbankernas livforsakringsbolag vinstutdelande aktie-
bolag.

Det finns omkring 30 svenska forsakringsbolag med tillstand att
bedriva verksamhet inom livférsakringar i Sverige. Dartill finns det
ett 10-tal utlandska filialer och agenturer.* Det finns ocksa ett antal
s.k. understodsforeningar. Dessa bedriver dock inte affirsmassig
forsakringsrorelse.

5 Numera SEB Pension och Forsdkring AB.
5% Riksbanken (2015d).

% Finansinspektionen (Foretagsregistret).



54

7.2 Marknadsandelar

Det finns olika satt att berdkna livforsakringsbolagens marknads-
andelar. En vanligt forekommande metod ar att anvanda bolagens
respektive andelar av de totala premieinbetalningarna (premie-
inkomsterna). Nackdelen med detta tillvagagangssatt ar att dessa
inbetalningar ar relaterade till en viss tidsperiod och inte siager
nagot om den totala stallningen. Ett livférsakringsbolag kan under
en period haft ett relativt lagt inflode av premier, men fortfarande
ha en stark stdllning pa marknaden med anledning av forsakringar
som ar tecknade innan den aktuella perioden.

Ett annat satt att berakna marknadsandelarna &r att istéllet anvanda
bolagens respektive andelar av de totala placeringstillgangarna.
Detta gors i figur 13 for de fyra storbankernas livforsakringsbolag.
Marknadsandelar berdknade pa detta vis inkluderar dock daven
vardeforandringar 6ver tid, vilket inte premieinkomsterna gor.



55

Figur 13 Marknadsandelar for storbankskoncernernas
livforsakringsbolag, 2001-2014

40%
359 e ———

30% \‘

25%

20% +— \——

15%

% T e——t—t n A B M e DT

0% +— e e e
o &N M S !»m W N O O O «=H N o <
o o o o o — - — —
© O O O O O O O O o o o o o
N N NN NN NN N N NN NN NN N N N N

e TOTALT SEB Trygg Liv e SWedbank FOrsakring

= = Handelsbanken eeeeee Nordea Liv

Anm.: Avser stdllningen for placeringstillgdngarna gillande fondforsakringar och tradi-
tionella livforsakringar i slutet av respektive ar. Avtalsforsakringar ar exkluderade.
Handelsbankens tidsserie inkluderar SPP Liv t.o.m. &r 2007.

Swedbank Forsakring hette tidigare Robur Forsakring.

Kalla: Svensk Forsakring, egna bearbetningar.

Storbankernas totala marknadsandelar har sjunkit relativt kraftigt
sedan ar 2007. Detta beror dock framst pa att SPP Liv fram till dess
ingick i Handelsbankens koncern. SEB Trygg Liv har emellertid
ocksa upplevt en minskad marknadsandel sedan 2007.

Om premieinkomsterna for bade nya och gamla forsakringar istillet
anvandes fOr att berdkna marknadsandelarna skulle bankerna totalt
ha haft en marknadsandel om 27,3 procent i slutet av ar 2014,% dvs.
nagot hogre an vad som var fallet i figur 13.

57 Svensk Forsakring/Finansinspektionen. Avser inbetalda premier tolv manader tillbaka i
tiden.



56

De fem storsta livforsakringsbolagen/koncernerna hade drygt 60 av
marknaden ar 2014, i termer av inbetalda premier. Dessa bolag ar
Folksam, Skandia, Alecta, AMF Pension och SEB Trygg Liv.%®

7.3 Nyckeltal for dotterbolagen

En traditionell resultatrakning i ett livforsakringsbolag kan uppfat-
tas som svar att overblicka och analysera. Darfor har livforsakrings-
bolag ofta forenklade resultatrakningar i sina arsredovisningar som
ett komplement till de vanliga resultatrakningarna. Detta innebar
ocksa att vissa traditionella nyckeltal kan vara olampliga att
anvanda for att exempelvis studera bolagens 16nsamhet.

I tabell 9 redovisas nagra utvalda nyckeltal for de fyra storbankernas
livférsakringsbolag under de senaste aren (2011-2014). Det ar en
period da den sammanlagda marknadsandelen verkar ha stabilise-
rats fran den tidigare nedatgaende trenden (se figur 13).

5 Svensk Forsakring (2015).



57

Tabell 9 Utvalda nyckeltal f6r storbankskoncernernas primira
livférsakringsbolag, medelvirden ar 2011-2014

Handels- Nordea SEB Pen- Swedbank MEDEL

banken Liv  Livfoérsakring sion och  Forsakring

Forsakrings- Sverige AB Forsak- AB

aktiebolag ring AB *

Avkastning eget kapital, % 9,1 12,1 12,8 21,6 13,9
Solvenskvot 5,86 1,77 2,23 1,47 2,83
Placeringstillgdngar, mkr ** 16 381 39129 13 497 13 378 16 013
Premieinkomster, mkr 587 223 763 564 534
Resultat fére bokslutsdis- 610 379 1791 564 836

positioner och skatt, mkr

Anm.: Samtliga varden dr ovdgda medelvarden.

* Tidigare Fondforsakringsaktiebolaget SEB Trygg Liv. Observera att bolaget har uppdraget
att utfora forsakringsadministration dven for det traditionella livférsakringsbolaget Gamla
Livforsakringsaktiebolaget SEB Trygg Liv. Notera ocksa att merparten av placeringstill-
gangarna aterfinns i det traditionella livforsakringsbolaget.

** Endast de placeringstillgdngar som aktiedgarna bar placeringsrisk for.

Kalla: Respektive bolags arsredovisningar, egna berdkningar.

Det kan utifran figuren konstateras att bankernas livbolag skiljer sig
fran varandra i vissa avseenden under den aktuella tidsperioden.
Swedbank Forsakring har exempelvis haft en hogre genomsnittlig
avkastning pa eget kapital under perioden dn de 6vriga. Handels-
banken Liv Forsakringsaktiebolag har 4 andra sidan haft en hogre
genomsnittlig solvenskvot (kapitalbas® i forhallande till kapitalkrav
enligt Solvensregelverket). SEB Pension och Forsakring har haft de
hogsta genomsnittliga premieinkomsterna och hégst genomsnittligt
resultat under perioden. Nordea Livforsakring Sverige har haft de
storsta genomsnittliga placeringstillgangarna.

% Kapitalbasen omfattar eget kapital och obeskattade reserver. Darutéver kan Finans-
inspektionen medge att andra poster, exempelvis forlagslan, far raknas in.



58

8  Ovriga marknader

Utover de stora delmarknader som redogjorts for i foregdende
kapitel ar de fyra storbankskoncernerna aven aktiva pa ett antal
mindre marknader. Nagra av dessa berors kort i detta kapitel.

8.1 Betaltjanster

Vad som avses med betaltjanster definieras i lagen (2010:751) om
betaltjanster. Det handlar bl.a. om tjanster som gor det mojligt att
sdtta in och ta ut kontanter fran ett betalkonto samt de transaktioner
som kravs for forvaltning av kontot, genomforande av betalnings-
transaktioner, utfardande av kontokort eller andra betalningsinstru-
ment, inlosen av transaktionsbelopp dar ett betalningsinstrument
har anvénts, penningoverfoéring m.m.

Den aktor som omsatter betaltjanster for motsvarande mer an 3 mil-
joner euro per manad maste ha tillstand fran Finansinspektionen for
att fa driva verksamheten och kallas i lagen for betalningsinstitut.
Den som omsatter ett lagre belopp kan anstka om att undantas fran
tillstandsplikt och kallas for registrerad betaltjanstleverantor. Dartill
finns betaltjanstombud, vilka inte behover tillstand, utan endast
registrering hos Finansinspektionen.

I slutet av 2015 fanns 29 svenska och 202 utldndska betalnings-
institut med tillstdnd att bedriva verksamhet i Sverige. Vidare fanns
det 63 registrerade betaltjanstleveranttrer. Dartill fanns ett antal



59

utldndska filialer med tillstdnd, samt ett antal bolag som anmalt
gransoverskridande handel.®

De storre bankerna kan ofta erbjuda sina kunder en mangd olika
betalningslosningar, exempelvis bank- och kreditkort, Swish, betal-
ningar via internet- och mobilbank, utlandsbetalningar och andra
typer av digitala betalningsldsningar. Aven tjanster som t.ex. ror
cash management, finansiering eller valutor kan finnas med i
utbudet. For foretagskunder kan det ocksa i vissa fall finnas méjlig-
het att koppla sitt affarssystem direkt till banken, istdllet for det mer
traditionella systemet dar betalningsfiler laddas upp till internet-
banken eller att anvanda en koppling till Bankgiro/Plusgiro.

Betaltjanstmarknaden kannetecknas 6verlag av olika typer av
samarbeten mellan bankerna kring infrastrukturer. Nagra exempel
ar Bankgirot, Bankomat, Bankernas Depa AB och Swish. Dartill
finns d@ven de internationella betalkortssamarbetena Visa och
MasterCard.

De senaste aren har betaltjanstmarknadens karaktar forandrats rela-
tivt kraftigt, exempelvis pa grund av teknologisk utveckling.®! Nya,
mindre aktorer har vaxt fram inom olika delar av betalningskedjan.
Vissa av dem konkurrerar direkt med bankernas verksamheter pa
omradet och andra kanske mer utgor ett komplement till, eller en
utveckling av, befintliga betalningsstrukturer.

Riksbanken har tidigare delat in de utmanande betaltjanstleveran-
torerna pa massbetalningsmarknaden i tre olika grupper;®

¢ Finansinspektionen (Foretagsregistret).
61 Se dven avsnitt 9.2.

62 Riksbanken (2013).



60

1)

2)

3)

8.2

Telekomoperatorer: etablerade telekomoperatorer som &r
intresserade av att fa sina kunder att anvianda mobilen for fler
tjanster, i det har fallet betalningar.

Teknikinnovatorer: aktorer som baserar sina betaltjanster pa
ny teknik och pa sa vis skapar nya betaltjanster.

Processinnovatdrer: aktorer som forandrar eller skapar nya
processer i betalningskedjan. Dessa kan inte sdgas erbjuda
nya betaltjanster eftersom de forlitar sig pa de redan existe-
rande. Istdllet rationaliserar de processerna for slutanvan-
darna. Flera av dem erbjuder ocksa indrivning av skulder,
vilket gor att de har fakturalosningar som ett viktigt erbju-
dande da fakturering och indrivning av skulder ar tva nar-
liggande verksamheter. Processinnovatorerna kan i sin tur
delas upp i:

a. De som fokuserar pa internethandeln, béar risken och
erbjuder tjanster kring kreditgivning och indrivning.

b.  De som fokuserar pa mottagarnas behov, ofta rationa-

lisering av mottagarens fakturerings- och betalnings-
processer, och erbjuder systemlosningar.

Vardepappersrorelser

Tillstand for vardepappersrorelse kan ges av Finansinspektionen
for atta olika slags verksamheter:®

6 Lagen (2007:528) om vardepappersmarknaden.



61

1. Mottagande och vidarebefordran av order i frdga om ett eller flera
finansiella instrument.

2. Utférande av order avseende finansiella instrument pa kunders
uppdrag.

3. Handel med finansiella instrument for egen rakning (s.k. egen-
handel).
Diskretionar portfoljforvaltning avseende finansiella instrument.
Investeringsradgivning till kund avseende finansiella instrument.

6. Garantigivning avseende finansiella instrument och placering av
finansiella instrument med ett fast atagande (s.k. market making).
Placering av finansiella instrument utan fast atagande.

8.  Dirift av handelsplattformar.

Aktorer som bedriver vardepappersrorelse brukar betecknas varde-
pappersinstitut. Dessa kan i sin tur grovt delas in i vardepappers-
bolag och kreditinstitut.

I slutet av 2014 hade 25 av 38 bankaktiebolag och 47 av 48 spar-
banker tillstand att driva vardepappersrorelse i nagon form. Vid
tidpunkten hade totalt 186 svenska foretag ett eller flera tillstand att
bedriva viardepappersrorelse, varav drygt 60 procent var varde-
pappersbolag medan de 6vriga huvudsakligen var kreditinstitut.
De fyra storbankerna tillhor de bolag som innehar flest tillstand.*

I slutet av ar 2014 uppgick samtliga vardepappersbolags samlade
balansomslutningar till drygt 12 miljarder kronor.®> Da ar dock inte
kreditinstitutens vardepappersrorelser inrdknade.

64 Riksbanken (2015d).
65 Riksbanken (2015d).



62

8.3 Finansbolagstjanster

Samtliga fyra storbanker bedriver s.k. finansbolagsverksamhet,
antingen via separata dotterbolag (Handelsbanken Finans AB och
Nordea Finans AB) eller integrerat i banken (SEB och Swedbank).%
Det handlar exempelvis om leasing, factoring och avbetalnings-
finansiering.®” Kunderna bestar av bade hushall och foretag.

Eftersom finansbolagsverksamheten kan rora ett flertal olika tjan-
ster s& konkurrerar storbankerna bade med andra storre finans-
bolag och med mindre aktorer som har specialiserat sig inom nagon
specifik tjanst.

Vissa finansbolag dgs av icke-finansiella foretag. I dessa fall utgor
de ett komplement till den ordinarie verksamheten genom att
erbjuda mojlighet till finansiering till sina kunder. Ett exempel ar de
stora biltillverkarna. Andra finansbolag har inriktat sig pa kredit-
givning till en sarskild sektor, exempelvis Svensk Exportkredit
(SEK) och Kommuninvest i Sverige AB.%

Finansbolagen brukar inkluderas i den bredare kategorin kredit-
marknadsbolag. Dar ingér bl.a. aven hypoteksbolagen. I slutet av
2015 fanns det 36 kreditmarknadsbolag med tillstand att bedriva
verksamhet i Sverige. Dartill fanns det nagra fa utlandska filialer
och ett 30-tal utlandska kreditmarknadsbolag som anmalt grans-
overskridande handel.®

¢ ] Swedbanks fall fusionerades Swedbank Finans AB med moderbolaget under ar 2014. SEB
Finans AB fusionerades med moderbolaget redan ar 2007.

7 Se exempelvis Bankforeningen (2015).
68 Riksbanken (2015d).

¢ Finansinspektionen (Foretagsregistret).



63

Antalet finansbolag ar 6verlag farre nu an pa 1980-talet, da det
fanns som flest. Detta berodde pa att det tidigare fanns restriktioner
som begransade bankernas mojligheter till utlaning. Genom att
bilda finansbolag, som inte omfattades av restriktionerna, 6kade
bankerna sina utlaningsmdjligheter.”

Tillsammans hade finansbolagen tillgangar pa nastan 300 miljarder
kronor i slutet av 2015,” varav de bankdagda var de storsta. De
senaste bokslutsaren (2011-2014) har Handelsbanken Finans AB och
Nordea Finans AB haft sammanlagda tillgdngar pa ungefar 100 mil-
jarder kronor. Swedbank Finans AB hade tillgdngar pa drygt 25 mil-
jarder kronor innan fusionen med moderbolaget ar 2014. SEB
Finans AB hade tillgangar pa strax under 40 miljarder kronor innan
fusionen med moderbolaget ar 2007.72

8.4 Radgivning, konsultation och andra tjanster

Utover tidigare beskrivna verksamheter bedriver storbankerna pa
olika hall inom koncernerna radgivning, konsultation och andra
typer av finansiella och juridiska tjanster gentemot bade privat-
kunder och foretag. Det kan handla om allt fran placeringsradgiv-
ning till privatpersoner till att hjdlpa foretag med forvarv eller
borsintroduktioner.

Eftersom dessa typer av tjdnster spanner over ett stort antal verk-
sambheter ar det svart att kvantifiera bidraget av dem pa ett enhet-
ligt satt for de fyra storbankerna. Tjansteutbudet varierar ocksa
nagot mellan de olika bankerna.

70 Riksbanken (2015d).
7L SCB (Finansmarknadsstatistik).
72 InfoTorg.



64

9 Allmant om konkurrenssituationen

I detta kapitel redogors kortfattat for ndgra av de faktorer som har
betydelse for konkurrenssituationen pa den svenska bankmark-
naden.”

9.1 Intradesbarriarer

Bankmarknaden kiannetecknas av relativt hoga intradesbarriarer,
vilket far betydelse for konkurrenssituationen pa marknaden. Flera
av dessa barridrer identifierades i Konkurrensverket (2013). Det
handlade bl.a. om stordriftstordelar, inldsningseffekter, infrastruk-
tursamarbeten och regleringar. I detta avsnitt utvecklas vissa av
dessa aspekter ytterligare.

Tilltrade till betalsystemen av stor vikt for nya aktorer

Den svenska bankmarknaden kénnetecknas, som tidigare namnts,
av olika typer av samarbeten mellan bankerna kring infrastrukturer
for till exempel betalningsformedlingstjanster.

Forekomsten av natverkseffekter och stordriftsférdelar i produk-
tionen leder till att samarbeten mellan aktorer kan medfora effek-
tivitetsvinster. Aven ur konsumenthénseende finns det stora for-
delar med att det inte byggs upp parallella system for till exempel
kontantuttag. Samtidigt kan samarbeten underlédtta samordning och
informationsutbyte inom andra omraden och leda till konkurrens-

73 Se @ven Konkurrensverket (2013).



65

begransande effekter. Samarbetsavtal maste darfor dgnas sarskild
uppmarksamhet ur konkurrenshanseende och f6ljas noga.

For att en ny aktor pa bankmarknaden ska kunna konkurrera med
de etablerade aktorerna ar det alljamt viktigt att denne far tillgang
till de generella betalsystemen (exempelvis Bankgiro- och betalkort-
samarbetena) pa rimliga villkor. Konkurrensverket har tidigare
foreslagit att det bor lagstiftas om objektiva, proportionerliga och
icke-diskriminerande tilltrddesregler till systemen.” Detta just for
att sdkerstalla tillgdngen for nyetablerade aktorer.

Regleringars utformning har betydelse for konkurrensen

Bankverksamhet regleras primart i lagen (2004:297) om bank- och
finansieringsrorelse och forordningen (2004:329) om bank- och
finansieringsrorelse. Sedan kan det tillkomma regleringar som
behover foljas, beroende pa vilka verksamheter en bank vill
bedriva. Det handlar exempelvis om regler for kapitaltackning,
finansiell radgivning, utgivning av sakerstéllda obligationer,
atgarder mot penningtvitt och finansiering av terrorism, insatt-
ningsgaranti, betaltjanster m.m.

Hur regleringen pa en viss marknad utformas kommer att ha
betydelse for intrddesmdjligheterna pa den aktuella marknaden. En
stor och/eller kranglig regelborda stdller hogre krav pa regelefter-
levnad och innebar en storre intradesbarridr for nya aktorer, sarskilt
mindre sadana.

Utover att paverka intradesmdjligheterna kan regleringar ocksa
snedvrida incitament och utgora hinder for redan etablerade

74 Konkurrensverket (2013), Konkurrensverket (2009) och Konkurrensverket (2006).



66

foretags expansioner. Ur konkurrenshanseende ar det generellt
onskvart att regelmassiga skillnader mellan foretag som verkar pa
samma marknad inte blir for stora, eftersom det kan skapa skilda
forutsattningar for bolagens mojligheter att bedriva sin verksambhet.

Som ndmndes inledningsvis i rapporten dr storbankerna i viss
utstrackning sarreglerade jamfort med andra banker verksamma pa
den svenska marknaden. Det géller exempelvis kapitalnivakraven
med anledning av deras bedomda systemviktighet.

Konkurrensverket har tidigare anfort att konsekvenserna for kon-
kurrenssituationen av de samlade kapitalnivakraven maste beaktas
djupare, eftersom det torde kunna fa effekter for exempelvis pris-
bildning och konsumtionsmonster. Kraftigt skilda krav mellan
aktorer skapar ocksa snedvridningseffekter. Med anledning av
dessa aspekter stillde sig Konkurrensverket tveksamt till att i alltfor
stor utstrackning vélja att pa nationell niva aktivera de icke-obliga-
toriska kraven (exempelvis den kontracykliska kapitalbufferten). De
svenska bankerna har redan innan bufferten sammantaget mycket
hogre kapitalkrav pa sig 4n banker i méanga andra lander. Aven om
varje enskilt kapitalkrav i sig kan vara motiverat med hansyn till
den finansiella stabiliteten kan det dnda leda till att de samlade
kapitalkraven blir onddigt betungande.”

Det bor enligt Konkurrensverket generellt finnas en strdavan att for-
soka astadkomma likvardiga, objektiva och transparenta kapital-
krav for foretagen. Med detta inte sagt att det inte kan vara motive-
rat att ha hogre kapitalkrav pa de systemviktiga instituten. Det ar
dock ofta en svar balansgang mellan finansiell stabilitet och goda
forutsattningar for konkurrens.

75 Konkurrensverket, remissvar pa Finansinspektionens promemoria Kapitalkrav for svenska
banker, dnr 337/2014.



67

Hogre kapitalkrav ska emellertid ocksa innebara att de konkurrens-
snedvridningar som har funnits tidigare till foljd av statliga garan-
tier elimineras. Detta dr nagot som Konkurrensverket valkomnar.
Finansinspektionen har tidigare uppskattat att vardet av den impli-
cita statsgarantin till de fyra storbankerna ar betydande, men att
nivan har gatt ned nagot de senaste aren med anledning av bl.a.
hogre kapital- och likviditetskrav. Det arliga vardet uppskattades
till mellan 6 och 14 miljarder kronor under ar 2014.7

Ett annat fall dar Konkurrensverket patalade snedvridningseffekter
inom den svenska banksektorn var nar det gédllde EU-kommissio-
nens forordningsforslag om strukturforandringar i kreditinstitut
som byggde pa den s.k. Liikanenrapporten. Forslaget innebar, da
vissa troskelvdarden uppnas, en tvingande skyldighet att genomfora
en strukturell separation av verksamheten i en kiarnbanksrorelse
och en tradingrorelse, vilket leder till stora skillnader mellan de
aktorer som omfattas (framst de storre bankerna) och de som inte
omfattas.” Forslaget bereds fortfarande inom EU.

Lag kundrorlighet forsvarar for nya aktorer

I Konkurrensverket (2013) konstaterades att det fortfarande ar
ovanligt att flytta ett befintligt engagemang till en annan bank och
att detta bl.a. kunde forklaras av bristande intresse for och kunska-
per om finansiella tjanster, indirekta byteskostnader, transaktions-
kostnader och inlarningskostnader.

76 Finansinspektionen (2015d).

77 Konkurrensverket, remissvar pa EU-kommissionens konsultation avseende
forordningsforslaget om strukturférandringar i kreditinstitut (“Liikanen”), dnr 102/2014.



68

En lag kundrorlighet forsvarar for nya aktorer som vill forsoka 6ka
sina marknadsandelar inom nagot eller flera segment. Det ar
saledes viktigt ur konkurrenshanseende att det finns goda forut-
sattningar for bade privat- och foretagskunder som vill byta bank,
exempelvis genom att den administrativa hanteringen inte ar for
betungande for kunden.

Att kundrorligheten ar 1ag ar dock inte unikt for den svenska bank-
marknaden utan vanligt forekommande inom hela EU, dtminstone
nar det galler finansiella tjanster gentemot privatkunder.”

9.2 Utmaningar och trender

Bankmarknaden forefaller 6verlag vara i fordndring pa flera olika
fronter, mycket pa grund av olika typer av innovationer. Denna
marknadsforandring ger utrymme for nya aktorer och stdller krav
pa de existerande bankernas affairsmodeller. Nagra av dessa utma-
ningar och trender redogors for har.

Digitala I6sningar och nya aktorer vaxer fram

Ett exempel dar strukturforandringarna ar patagliga dar inom omra-
det massbetalningar, dar bankerna i hog grad ar verksamma. Kon-
tantanvandningen minskar successivt medan betalningar med kort,
giro och autogiro okar.” Likasa okar de elektroniska betalningarna.
Den stora spridningen av ny teknik férandrar hushallens kopmon-

78 Europeiska kommissionen (2015).

7 Riksbanken (2013).



69

ster och betalningsbehov. Bankerna som lange dominerat betal-
ningsmarknaden moéter nu konkurrens fran nya aktorer.5

Denna digitala utveckling ar inte unik for varken den svenska
betaltjanstmarknaden, eller den svenska bankmarknaden i stort.
Under hosten 2015 anordnade exempelvis OECD:s konkurrens-
kommitté en hearing om ”disruptive innovation in the financial
sector”, dar fokus var peer-to-peer lan, crowdfunding, virtuella
valutor samt innovativa betalnings- och valutavaxlingslosningar.8!

Aven i det hir fallet har regleringarnas utformning stor betydelse.
Det kan ofta vara en svar balansgang mellan att forhindra direkt
problematiska verksamheter och, avsiktligt eller oavsiktligt, raka
begrinsa potentiellt fordelaktiga verksamheter. Aven om lagstift-
ningen kan syfta till att exempelvis uppratthalla finansiell stabilitet
eller att skydda konsumenter sa kan den samtidigt utgora hinder
for nya foretag med onskvarda produkter att etablera sig pa mark-
naden, eller pafora kostnader pa redan etablerade féretag som i
forlangningen t.o.m. kan leda till att dessa lamnar marknaden.®

De teknologiska framstegen inom omradet kan bl.a. innebdra 6kade
mojligheter till transaktioner 6ver landsgranserna, forbattra jamfor-
barheten mellan olika finansiella produkter och 6ka bytesfrekven-
sen bland kunderna. Det ar heller inte langre bara traditionella
finansiella aktorer som verkar inom de olika delmarknaderna, utan
aven andra typer av aktorer (t.ex. foretag som primart ar verk-
samma inom sociala medier).8?

8 Segendorf & Wretman (2015).
$1 OECD (2015).
82 Tbid.

8 Europeiska kommissionen (2015).



70

Overlag ér den s.k. FinTech-sektorn (finansiell teknologi) kraftigt
vaxande runt om i varlden, sa aven i Sverige. Stockholm placerar
sig pa andra plats (efter London) bland stader inom EU som attra-
herat mest kapital i sektorn de senaste aren. Under ar 2014 upp-
skattas investeringarna i FinTech-bolag i Stockholm ha uppgatt till
18 procent av de totala FinTech-investeringarna i hela Europa
under samma ar. Det &r just betalningslosningar som star for
huvuddelen av investeringarna.?

Foretag anvander alternativ till bankfinansiering i stérre
utstrackning

Framvaxten av alternativa finansieringsformer kan ha inverkan pa
konkurrenssituationen och effektiviteten pa finansmarknaden,
eftersom det kan mgjliggora finansiering dven i de fall banklan inte
ar mojligt.

Att ge ut obligationer ar till exempel ett alternativ for foretag som
vill minska sitt beroende av banklan och diversifiera sin finansie-
ring. Sedan ar 2011 har foretagen i allt storre utstrackning ersatt
banklan med just foretagsobligationer. Savil den utestaende voly-
men som antalet emittenter har 6kat. Mycket talar ocksa for att
marknaden kommer att fortsatta vaxa framover.®

Bankerna fortsatter dock att ha en viktig roll pa primar- och sekun-
darmarknaden for foretagsobligationer da de hjalper foretagen
bade med emittering och med formedling till investerare. Det ar
framforallt de fyra storbankskoncernerna och Danske Bank som
foretrader emittenterna pa den svenska marknaden. De tackte till-

8¢ Wesley-James, Ingram, Kallstrand & Teigland (2015).
8 Bonthron (2014).



71

sammans 83 procent av de totala volymerna som emitterades ar
2014. P4 sekunddrmarknaden bidrar bankerna sedan till omsatt-
ningen genom att sammanfora séljare och kdpare, samt genom att
sjdlva handla.s®

Ett annat alternativ till finansiering ar s.k. grasrotsfinansiering
(crowdfunding). Det kan exempelvis handla om affarsidéer som
inte beviljas 14n av traditionella kreditinstitut. An sa lange utgor
emellertid denna finansieringsform en mycket liten del av den
svenska finansmarknaden, dven om det &r svart att hitta samlade
uppgifter om den exakta omfattningen. Statistik frdn nagra av de
storre plattformarna indikerar att tillvaxten ar hog. Det ar ocksa
troligt att grasrotsfinansieringsformen kommer att fortsatta vaxa
framover.?”

Finansiering via riskkapital ar ytterligare ett alternativ till lan fran
kreditinstitut eller andra delar av marknaden. Riskkapitalinveste-
ringar i tidiga och tillvéxtfaser i Sverige visar dock en tydligt nedat-
gaende trend sedan 2008.5

Okad internationalisering och rorlighet éver granserna

Det finansiella tjansteomradet tenderar 6verlag att ga mot 6kad
internationalisering. Detta mycket pa grund av harmoniserad lag-
stiftning mellan EU-ldnder pa omradet. Ett exempel dr den s.k.
kapitalmarknadsunionen som syftar till att undanrdja hinder f6r
gransoverskridande investeringar och underlitta foretagens finan-
sieringsmojligheter, inte minst nar det galler sma- och medelstora

86 Bonthron (2014).
87 Finansinspektionen (2015c).

8 Tillvaxtanalys (2013).



72

foretag. Ett annat exempel ar det s k. betaltjanstdirektivet (Payment
Service Directive, PSD) som syftar till att gora det enklare for fore-
tag som tillhandahaller betaltjanster att konkurrera 6ver granserna
och ddarmed kunna erbjuda konsumenterna battre och billigare
tjanster.

Av MiFID II (Markets in Financial Instruments Directive) foljer
ocksa okad egenmakt for Europeiska vardepappers- och marknads-
myndigheten (European Securities and Markets Authority, Esma)
att i samrad med Europeiska bankmyndigheten (European Banking
Authority, Eba) och Europeiska forsdkrings- och tjanstepensions-
myndigheten (European Insurance and Occupational Pension
Authority, Eiopa) utveckla riktlinjer for férsiljning av finansiella
produkter 6ver granserna.

An sa lange ar dock kundrérligheten (bytesfrekvensen mellan olika
aktorer) 6verlag lag inom EU nar det géller finansiella tjanster
gentemot privatkunder. Samtidigt ar det ett omrade dér kunderna
ar som mest missnojda nar det kommer till service, sa potential for
okad rorlighet finns.®

Dartill finns initiativ som primart berdr euroomradet, exempelvis
Single Euro Payments Area (SEPA) och den s.k. Bankunionen,
vilket &r ett paket som bestar av flera delar.

8 Europeiska kommissionen (2015).



73

10 Internationell utblick

Den svenska bankmarknaden ar i hog grad koncentrerad till de fyra
storbankskoncernerna. Men hur ser det ut i andra lander? I detta
kapitel belyses kortfattat den svenska banksektorn i ett internatio-
nellt perspektiv.

10.1 Bankernas totala tillgangar i olika lander

Sverige har 6verlag en stor banksektor, sett till bankernas totala
tillgdngar som andel av BNP. Det ar bara Schweiz och Neder-
landerna som har storre banksektorer an Sverige. I figur 14
illustreras forhallandet for ett flertal europeiska lander ar 2014.

Figur 14 Bankernas totala tillgangar i férhallande till BNP, ar 2014

Schweiz }
Nederlanderna 1
Sverige '
Storbritannien 1
Spanien 1
Frankrike 1
Danmark 1
Cypern T
Tyskland 1
|

|

|

|

1

T

|

|

Osterrike
Grekland
Portugal
Luxemburg
Malta
Medelvarde
Italien

Irland
Belgien
Finland

Slovenien
Lettland
Ungern
Polen
Bulgarien
Slovakien
Kroatien
Tjeckien
Ruménien
Estland
Litauen

0 100 200 300 400 500
Andel av BNP

Anm.: I tillgdngarna inkluderas landets bankkoncerners samtliga tillgangar, det vill siga
bade tillgangar inom och utom landet.

Kalla: Riksbanken (2015c).



74

Nar det géller de 6vriga nordiska landerna sa kan konstateras att
Danmarks banksektors totala tillgdngar motsvarar drygt tre ganger
landets BNP, medan Finlands banksektor ar betydligt mindre. Den
motsvarar knappt dubbla landets BNP.

De totala tillgdngarna som andel av BNP sager emellertid ingenting
om hur marknadskoncentrationen ser ut pa respektive marknad.
Tillgdngarna kan vara foérdelade mellan ett flertal mindre eller ett
fatal storre marknadsaktorer. For att studera koncentrationen kravs
andra metoder (se avsnitt 10.3).

10.2 Systemviktiga institut i olika lander

En indikation pa antalet “storbanker” som verkar i olika lander kan
fas genom att titta pa antalet systemviktiga institut som har identi-
fierats i respektive land. Detta redovisas i tabell 10.

Som tidigare namnts dr Sveriges fyra storbanker klassificerade som
ovriga systemviktiga institut (O-SII), varav Nordea ar klassificerad
som globalt systemviktigt institut (G-SII). Det placerar Sverige, till-
sammans med bl.a. Finland, i gruppen av lander som har nagot
farre systemviktiga institut an ovriga.



Tabell 10

Belgien
Danmark
Estland
Finland
Frankrike
Grekland
Irland
Italien
Lettland
Litauen
Luxemburg
Malta
Nederlanderna
Portugal
Ruméanien
Slovakien
Slovenien
Spanien
Storbritannien
Sverige
Tjeckien
Tyskland

Antal O-SlI

OO U1 ©NUTWo O WNDIMOOBANOO ®

[any
A O

7
ej annu faststallt

75

Antal systemviktiga institut (SII) i ndgra linder, ar 2015

varav G-SlI
0

P OFRP ANOOOOPFRPR OO OOFR OO PMMOODO

Kalla: Europeiska systemrisknamnden (ESRB), Bank of England (Prudential Regulation

Authority, PRA).

10.3 Marknadskoncentration i olika lander

Marknadskoncentrationen, méatt bade som andelar av totala till-
gangar for de fem storsta kreditinstituten i respektive land och
enligt Herfindahl-Hirschman Index (HHI),” har 6kat generellt inom
EU jamfort med hur situationen sag ut innan den ekonomiska

% HHI berdknas som summan av foretagens kvadrerade marknadsandelar. HHI varierar fran
ndra noll (om marknaden &r atomistisk) till 10 000 (vid rena monopol). En tumregel &r att ett
HHI-viarde lagre dn 1 000 anger en lag koncentrationsgrad, ett varde mellan 1 000 och 1 800
en medelhdg koncentration och ett varde 6ver 1 800 en hog grad av koncentration.



76

krisen som utbrot 2008. Detta har exempelvis skett i Grekland,
Spanien, Malta, Litauen, Tyskland och Italien. I nagra fa fall har
emellertid koncentrationen minskat under samma period, exem-
pelvis i Estland, Belgien och Slovenien

I de storre landerna, som Frankrike, Tyskland och Italien, tenderar
bankmarknaden att vara mer fragmenterad och préglas av starka
spar- och kooperationsbanker. Detta medfor ocksa att koncentra-
tionen tenderar att vara lagre i dessa lander. Pa motsatt satt finns
det en tendens att bankmarknaden i mindre ldnder, som exempelvis
Cypern, Estland, Finland, Grekland och Litauen, dr mindre frag-
menterad och mer koncentrerad. Undantagen ar Osterrike och
Luxemburg.

I slutet av 2014 strackte sig marknadskoncentrationen (maétt som
andelar av totala tillgangar for de fem storsta kreditinstituten) fran
nastan 95 procent i Grekland ned till omkring 32 procent i Tyskland
och Luxemburg.!

I tabell 11 redovisas marknadskoncentrationen for bankmarknaden i
samtliga EU-lander ar 2014.

91 ECB (2015).



Tabell 11

Belgien
Bulgarien
Cypern
Danmark
Estland
Finland
Frankrike
Grekland
Irland
Italien
Kroatien
Lettland
Litauen
Luxemburg
Malta
Nederlanderna
Polen
Portugal
Rumaénien
Slovakien
Slovenien
Spanien
Storbritannien
Sverige
Tjeckien
Tyskland
Ungern
Osterrike

MEDEL (ovéagt)

77

Marknadskoncentration och totala tillgangar for de storsta
kreditinstituten i olika EU-lander, ar 2014

HHI

982
836
1303
1190
2 445
3310
584
2195
677
424
1364
1001
1818
329
1648
2131
656
1164
797
1221
1026
839
462
880
949
301
905
412
1137

Andelar av totala
tillgangar, de fem stérsta

65,8
55,0
63,4
68,1
89,9
79,8
47,6
94,1
47,6
40,7
72,3
63,6
85,7
32,0
81,5
85,0
48,3
69,2
54,2
70,7
55,6
58,3
38,9
58,5
61,3
32,4
52,5
36,8
61,0

Anm.: I berdkning av HHI ingar samtliga kreditinstitut i respektive land som har tillstdnd att
bedriva bankverksamhet. Notera att berakningen avser endast bankernas moderbolag.

Kélla: ECB.

Det kan utifran tabellen konstateras att marknadskoncentrationen
for den svenska bankmarknaden ar lagre an EU-genomsnittet. HHI-
vardet har i Sverige varierat mellan som lagst 760 och som hogst
953 under perioden 1997-2014. Dock ingar inte dotterbolag (exem-



78

pelvis storbankernas stora hypoteks- och finansbolag) i berak-
ningen, utan endast moderbolag, vilket innebar att HHI-vardet
underskattas.



79

11 Slutsatser

Syftet med den hér rapporten har varit att beskriva de fyra stor-
bankskoncernernas olika verksamheter och 6versiktligt redogora
for hur konkurrenssituationen ser ut pa nagra av de olika delmark-
nader dar de ar verksamma. De marknader som har berorts ar in-
och upplaningsmarknaden, kreditmarknaden, fondmarknaden,
livforsakringsmarknaden, betaltjanstmarknaden, vardepappers-
marknaden och de mindre delmarknader som faller inom ramen for
finansbolagstjansterna. Dartill bedriver de stora bankkoncernerna
bl.a. radgivning, konsultation och andra typer av finansiella och
juridiska tjanster.

For samtliga av de fyra koncernerna utgjorde rantenettot den
storsta delen (i genomsnitt lite mer &n hélften) av de samlade
intdkterna under verksamhetsaret 2015. Det innebaér att det var in-
och utlaningen som genererade de storsta intdkterna till koncer-
nerna. Darefter var det provisionsnettot som i genomsnitt uppgick
till drygt en fjardedel av intakterna.

Storbankskoncernernas stillning ar mycket stark pa kreditmarkna-
den, bade nar det galler hushallsutlaning (vilken till allra storsta del
bestar av bolan) och foretagsutldning, med sammanlagda mark-
nadsandelar kring 70 procent. Detta trots att det finns relativt
manga verksamma aktorer pa marknaden, vilket kan vara ett
tecken pa att det finns en bristande kundrorlighet. Pa bolanesidan
indikerar kraftigt 6kade bruttomarginaler for storbankerna de
senaste aren att priskonkurrensen kan ha minskat. Samtidigt kan de
okade kapitalkraven ha gjort bankernas finansieringskostnader
hogre, vilket ocksa kan bidra till att forklara den 6kade brutto-
marginalen.



80

Aven nir det géller in- och upplaning har de fyra storbankskon-
cernerna en mycket stark stdllning. Deras sammanlagda marknads-
andel har dock sjunkit jamfort med i borjan av 2000-talet.

Betaltjanster, vardepappersrorelse och finansbolagstjanster dr andra
verksamheter dar storbankerna har en stark stallning. Inom dessa
verksamheter dr antalet verksamma foretag, och darmed potentiella
konkurrenter, relativt fa jamfort med andra delmarknader.

Nar det galler fondmarknaden och livférsakringsmarknaden har
storbankernas marknadsandelar minskat relativt kraftigt de senaste
15 aren. Pa fondmarknaden bedoms konkurrenssituationen 6verlag
ha okat de senaste aren, medan livférsakringsmarknaden fort-
farande é&r relativt koncentrerad till nagra fa storre forsakrings-
bolag.

Pa ett mer 6vergripande plan kdnnetecknas den svenska bankmark-
naden av relativt hoga intrddesbarridrer, vilket far betydelse for
konkurrenssituationen pa marknaden. Bankmarknaden forefaller
dock overlag vara i forandring pa flera olika fronter, mycket pga.
olika typer av innovationer. Manga digitala 16sningar och nya akto-
rer vaxer fram. Dessutom verkar det som om manga foretag anvan-
der alternativ till bankfinansiering i storre utstrackning an tidigare.
Det finns ocksa en trend mot 6kad internationalisering av bank-
marknaden. Sammantaget ger denna marknadsutveckling utrymme
for nya aktorer och stéller krav pa de existerande bankerna affars-
modeller.

I ett internationellt perspektiv ar den svenska banksektorn stor i
jamforelse med i andra europeiska lander. Matt som andel av BNP
uppgar bankernas totala tillgangar till 3,5 ganger Sveriges BNP,
medan EU-snittet uppgar till knappt 2 ganger BNP. Det &r bara



81

Schweiz och Nederlanderna som har storre banksektorer i for-
héllande till BNP &n Sverige.

Naér det galler antalet systemviktiga institut, vilket kan ses som en
indikation pa antalet ”storbanker”, i olika europeiska lander place-
rar sig Sverige (tillsammans med bl.a. Finland) bland de lander som
har nagot farre systemviktiga institut an ovriga.

Marknadskoncentration matt som HHI har av Europeiska central-
banken (ECB) bedomts vara lagre pa den svenska bankmarknaden
an den genomsnittliga europeiska nivan. Dock ingér inte dotter-
bolag (exempelvis eventuella hypoteks- och finansbolag) i berak-
ningen, vilket innebar att HHI-vardet underskattas.

Bankmarknaden tenderar 6verlag i mindre lander, som exempelvis
Cypern, Estland, Finland, Grekland och Litauen, att vara mindre
fragmenterad och mer koncentrerad. Undantagen ér Osterrike och
Luxemburg.



82

Referenser

Bankforeningen (2015), Finansbolagens verksamhet. 2015-06-30.

Bonthron (2014), ”Utvecklingen pa den svenska marknaden for
foretagsobligationer”. Riksbanken. Ekonomiska kommentarer, nr. 7,
2014.

ECB (2015), Report on financial structures. Oktober 2015.

ECB (2010), Beyond RoE: How to measure bank performance. Appendix
to the report on EU banking structures. September 2010.

Europeiska kommissionen (2015), Green Paper on retail financial
services — Better products, more choice, and greater opportunities for
consumers and businesses. COM(2015) 630 final. 10 december 2015.

Finansinspektionen (2015a), Identifiering av och kapitalbuffertpdslag for
ovriga systemviktiga institut (O-SII). Promemoria, 2015-10-12.

Finansinspektionen (2015b), Kapitalbuffert for globalt systemviktiga
institut. Beslut, 2015-06-22.

Finansinspektionen (2015c), Grisrotsfinansiering i Sverige —en kart-
liggning. 15 december 2015.

Finansinspektionen (2015d), Den implicita statliga garantin till system-
viktiga banker. Fl-analys 2015:1. 28 april 2015.

Finansinspektionen (2015e), Den framtida utformningen av bankernas
kapitalkrav. Promemoria, 2015-07-03.

Konkurrensverket (2015a), Den svenska fondmarknaden — en fordjup-
ning. Rapport 2015:8.



83

Konkurrensverket (2015b), Kundrorlighet pd fondmarknaden.
Kundernas rorelsemdnster och drivkrafter for fondhandlande. Av Karl
Lundvall p& uppdrag av Konkurrensverket. Uppdragsforsknings-
rapport 2015:6.

Konkurrensverket, remissvar pa Finansinspektionens forslag till
foreskrifter och allménna rad om information om réanta pa bostads-
krediter, dnr 620/2014.

Konkurrensverket, remissvar pa Finansinspektionens promemoria
Kapitalkrav for svenska banker, dnr 337/2014.

Konkurrensverket, remissvar pa EU-kommissionens konsultation
avseende forordningsforslaget om strukturforandringar i kredit-
institut (”Liikanen”), dnr 102/2014.

Konkurrensverket (2013), Konkurrensen pd den finansiella tjinste-
marknaden — inldning, boldn och fonder. Rapport 2013:4.

Konkurrensverket, remissvar pa Forstirkt forsikringstagarskydd
(SOU 2012:64), dnr 612/2012.

Konkurrensverket (2009), Konkurrensen i Sverige - Atgirder for biittre
konkurrens. Rapport 2009:4.

Konkurrensverket (2006), Tilltridesvillkor for betalsystem — skillnader
for smd och stora banker. Rapport 2006:1.

OECD (2015), “Hearing on Disruptive Innovation in the Financial
Sector”. Note by the Secretariat. Working Party No. 2 on Competi-
tion and Regulation. DAF/COMP/WP2(2015)9. 26 oktober 2015.

Riksbanken (2015a), Strukturomvandling i det finansiella systemet.
Riksbanksstudier, februari 2015.



84

Riksbanken (2015b), Finansiell infrastruktur 2015. Mars 2015.
Riksbanken (2015c), Finansiell stabilitet. Rapport 2015:2.

Riksbanken (2015d), Den svenska finansmarknaden 2015. Augusti
2015.

Riksbanken (2014), Frdn ax till limpa: den svenska boldnemarknaden och
dess roll i det finansiella systemet. Riksbanksstudier, april 2014.

Riksbanken (2013), Den svenska massbetalningsmarknaden. Riksbanks-
studier, juni 2013.

SCB (2015), Forsdkringsforetagen under 2014. Statistiska meddelan-
den. FM 12 SM 1503.

Segendorf & Wretman (2015), “Den svenska betalningsmarknaden i
forvandling”. Riksbanken. Penning- och valutapolitik, 2015:3.

Svensk Forsakring (2015), Svensk forsikring i siffror 2014. Prelimindra
uppgifter for verksamhetsaret 2014.

Tillvaxtanalys (2013), Riskkapitalmarknaden i Sverige 2013. Statistik
2013:07.

Wesley-James, Ingram, Kallstrand & Teigland (2015), “Stockholm
FinTech — An overview of the FinTech sector in the greater Stock-
holm region”. Stockholm School of Economics (SSE). Juni 2015.



Bilaga 1 Banker med tillstand i Sverige

Tabell 12 Banker med tillstand att bedriva verksamhet i Sverige,

ar 2015

Bolag

Aareal Bank AG Tyskland, filial Stockholm

Amfa Bank AB

Avanza Bank AB

Bank of China (Luxembourg) S.A. Stockholm filial
Barclays Bank PLC filial Stockholm

Bergslagens Sparbank AB

BIGBANK AS Sverige Filial

Bjursas Sparbank

BNP Paribas Fortis SA/NV, Bankfilial Sverige
Carnegie Investment Bank AB

Catella Bank Filial

Citibank International Limited (England) Sverige filial
Collector Bank AB

Crédit Agricole Corporate and Investment Bank (Frankrike) Sverige Filial
Credit Suisse International, (UK) Bank Sweden Branch (filial)
Dalslands Sparbank

Danske Bank A/S, Danmark, Sverige Filial

Deutsche Bank AG bankfilial Stockholm

DNB Bank ASA, filial Sverige

EIKA KREDITTBANK AS FILIAL SVERIGE

Ekeby Sparbank

Ekobanken medlemsbank

Erik Penser Bankaktiebolag

Evli Bank ABP, Stockholmsfilial/ Evli Bank Plc, Stockholmsfilial
Falkenbergs Sparbank

Forex Bank Aktiebolag

Fryksdalens Sparbank

Halsinglands Sparbank

Héaradssparbanken Monsteras

Hogsby Sparbank

ICA Banken AB

Ikano Bank AB (publ)

Ivetofta Sparbank i Bromélla

J.P. Morgan Europe Limited (UK), Stockholm Bankfilial
J.P. Morgan Securities plc - Stockholm Bankfilial

JAK Medlemsbank

Kinda-Ydre Sparbank

Laholms Sparbank

Typ
Utlandsk filial
Svenskt BAB
Svenskt BAB
Utlandsk filial
Utlandsk filial
Svenskt BAB
Utlandsk filial

Sparbank
Utlandsk filial
Svenskt BAB
Utlandsk filial
Utlandsk filial
Svenskt BAB
Utlandsk filial
Utlandsk filial

Sparbank
Utlandsk filial
Utlandsk filial
Utlandsk filial
Utlandsk filial

Sparbank
Medlemsbank
Svenskt BAB
Utlandsk filial

Sparbank
Svenskt BAB

Sparbank

Sparbank

Sparbank

Sparbank
Svenskt BAB
Svenskt BAB

Sparbank
Utlandsk filial
Utlandsk filial
Medlemsbank

Sparbank

Sparbank

85



86

forts.
Bolag

Landshypotek Bank Aktiebolag
Lekebergs Sparbank

Leksands Sparbank

Lan & Spar Sverige, bankfilial
Lansférsakringar Bank Aktiebolag (publ)
Lénneberga-Tuna-Vena Sparbank
Marginalen Bank Bankaktiebolag
Markaryds sparbank

MedMera Bank Aktiebolag

Mjébécks Sparbank

Nordax Bank AB (publ)

Nordea Bank AB

Nordnet Bank AB

Norrbarke Sparbank

Northern Trust Global Services Ltd (UK) Sweden Filial
Nars sparbank

OK-Q8 Bank AB

Orusts Sparbank

PBB Deutsche Pfandbriefbank AG Stockholm Filial (branch)
Renault Finance Nordic bankfilial till RCI Banque SA Frankrike
Resurs Bank Aktiebolag

Roslagens Sparbank

Sala Sparbank

Santander Consumer Bank AS Norge, Sverige Filial
SBAB Bank AB (publ)

SEB Kort Bank AB

Sidensjo sparbank

Skandiabanken Aktiebolag (publ)
Skandinaviska Enskilda Banken AB
Skurups Sparbank

Snapphanebygdens Sparbank
Sparbanken Alingsés AB

Sparbanken Boken

Sparbanken Eken AB

Sparbanken Gotland

Sparbanken Gdinge AB

Sparbanken i Enkdping

Sparbanken i Karlshamn

Sparbanken Lidkdping AB

Sparbanken Nord

Sparbanken Rekarne AB

Sparbanken Skaraborg AB

Sparbanken Skane AB (publ)
Sparbanken Syd

Sparbanken Tanum

Typ
Svenskt BAB
Sparbank
Sparbank
Utlandsk filial
Svenskt BAB
Sparbank
Svenskt BAB
Sparbank
Svenskt BAB
Sparbank
Svenskt BAB
Svenskt BAB
Svenskt BAB
Sparbank
Utlandsk filial
Sparbank
Svenskt BAB
Sparbank
Utlandsk filial
Utléandsk filial
Svenskt BAB
Sparbank
Sparbank
Utlandsk filial
Svenskt BAB
Svenskt BAB
Sparbank
Svenskt BAB
Svenskt BAB
Sparbank
Sparbank
Svenskt BAB
Sparbank
Svenskt BAB
Sparbank
Svenskt BAB
Sparbank
Sparbank
Svenskt BAB
Sparbank
Svenskt BAB
Svenskt BAB
Svenskt BAB
Sparbank
Sparbank



87

forts.

Bolag Typ
Sparbanken Tranemo Sparbank
Sparbanken Vastra Méalardalen Sparbank
Standard Chartered Bank (United Kingdom) filial Sverige Utlandsk filial
Swedbank AB Svenskt BAB
Swedbank Sjuhérad AB Svenskt BAB
Svenska Handelsbanken AB Svenskt BAB
Sddra Dalarnas Sparbank Sparbank
Sodra Hestra Sparbank Sparbank
Solvesborg-Mjallby Sparbank Sparbank
Soérmlands Sparbank Sparbank
TF Bank AB Svenskt BAB
The Royal Bank of Scotland plc UK Nordic filial Utlandsk filial
Tidaholms Sparbank Sparbank
Tjustbygdens Sparbank Bankaktiebolag Svenskt BAB
Tjorns Sparbank Sparbank
Toyota Kreditbank GmbH Tyskland, Sverige Filial Utlandsk filial
UBS (Luxembourg) S.A. Sweden Bankfilial Utlandsk filial
UBS AG Switzerland Stockholm Bankfilial Utlandsk filial
UBS Limited UK Stockholm Bankfilial Utlandsk filial
Ulricehamns Sparbank Sparbank
Vadstena Sparbank Sparbank
VALDEMARSVIKS SPARBANK Sparbank
Varbergs Sparbank AB (publ) Svenskt BAB
Westra Wermlands Sparbank Sparbank
Vimmerby Sparbank AB Svenskt BAB
Virserums Sparbank Sparbank
Volvofinans Bank AB Svenskt BAB
Alandsbanken Abp (Finland),svensk filial Utlandsk filial
Alems Sparbank Sparbank
Ase Viste Sparbank Sparbank
Atvidabergs Sparbank Sparbank
Olands Bank AB Svenskt BAB

Kalla: Finansinspektionen (Foretagsregistret).



88

Bilaga 2 Nordea Bank AB

Tabell 13 Moderbolaget Nordea Banks direktigda dotterbolag,

december 2014
Bolag Nationalitet Agarandel
Inrec UAB LT 100
Lidosta RE, SIA LV 100
Nordea Bank Danmark A/S DK 100
Nordea Bank Finland Plc Fl 100
Nordea Bank Norge ASA NO 100
Nordea Bank SA LU 100
Nordea Do Brasil Representacoes Ltda BR 100
Nordea Ejendomsinvestering A/S DK 100
Nordea Fastigheter AB SE 100
Nordea Finans Sverige AB SE 100
Nordea Fund OY Fl 100
Nordea Hypotek AB SE 100
Nordea Héasten Fastighetsforvaltning AB SE 100
Nordea Investment Management AB SE 100
Nordea IT Polska Sp Zoo PL 100
Nordea Life Holding AB SE 100
Nordea Nordic Baltic 1 AB SE 100
Nordea Putten Fastighetsforvaltning AB SE 100
Nordic Baltic Holding (NBH) AB SE 100
PKProperties Intl Corp us 100
Promano Est OU EE 100
Promano Lat SIA LV 100
Promano Lit UAB LT 100
Promyshlennaya Companiya Vestkon, OOO RU 100
Realm SIA LV 100
Recurso, UAB LT 100
Uus Sadama 11 OU EE 100

Anm.: Utover dessa dotterbolag finns ocksa dotterbolag som ags indirekt av moderbolaget
via ovanstaende dotterbolag. Totalt ingick 208 foretag i koncernen under det aktuella aret.

Kaélla: InfoTorg.



Bilaga 3 Skandinaviska Enskilda Banken AB

Tabell 14 Moderbolaget Skandinaviska Enskilda Bankens
direktigda dotterbolag, december 2014

Bolag Nationalitet Agarandel
Aktiv Placering Aktiebolag SE 100
Baltectus BV NL 100
Domena Property Sp Zoo NL 100
Enskilda Kapitalforvaltning SEB AB SE 100
Forsakringsaktiebolaget Skandinaviska Enskilda Captive SE 100
Interscan Servicos de Consult. Ltda BR 100
Key Asset Management (UK) Ltd GB 100
Meropa, AB SE 100
Médller Bilfinans AS NO 51
Njord AS NO 100
Parkeringshuset Lasarettet HGB Kommanditbolag SE 99
Postep Property Sp Zoo PL 100
Repono Holding AB SE 100
SEB AG DE 100
SEB Asset Management America Inc GB 100
SEB Asset Management SA LU 100
SEB Bank JSC RU 100
SEB Banka AS LV 100
SEB Bankas AB LT 100
SEB Corporate Bank PJSC UA 100
SEB Enskilda UAB LT 100
SEB Fondbolag Finland Ab Fl 100
SEB Fund Service SA LU 100
SEB Forvaltnings AB SE 100
SEB Hong Kong Trade Services Ltd HK 100
SEB Internal Supplier AB SE 100
SEB Investment Management AB SE 100
SEB Kapitalférvaltning Finland Ab Fl 100
SEB Kort Bank AB SE 100
SEB Leasing OY Fl 100
SEB Pank AS EE 100
SEB Portfdljférvaltnings AB SE 100
SEB Securities Inc us 100
SEB Strategic Investments AB SE 100

SEB Trygg Liv Holding AB * SE 100



90

forts.

Bolag Nationalitet Agarandel
Skandinaviska Enskilda Banken SA LU 100
Skandinaviska Enskilda Ltd GB 100
Skandinaviska Kreditaktiebolaget SE 100

Anm.: Utover dessa dotterbolag finns ocksa dotterbolag som ags indirekt av moderbolaget
via ovanstdende dotterbolag. Totalt ingick 77 foretag i koncernen under det aktuella aret.
* Numera SEB Life and Pension Holding AB.

Kélla: InfoTorg.



Bilaga 4 Svenska Handelsbanken AB

Tabell 15 Moderbolaget Svenska Handelsbankens direktigda

dotterbolag, december 2014

Bolag

Bl& stugan i Stockholm AB

Bruna stugan i Stockholm AB *

EFN Ekonomikanalen AB
Ejendomsselskabet af 1/5 2009 A/S

Forva AS

Handel och Industri, AB

Handelsbanken Finans AB

Handelsbanken Liv Forsakringsaktiebolag
Handelsbanken Markets Securities , Inc
Handelsbanken Mezzanine Management AB
Handelsbanken Skadeftrsakrings AB
Handelsbankens Fondbolagsférvaltning AB
Heartwood Wealth Group Ltd

Heartwood Wealth Management Ltd
Lejontrappan AB

Lila stugan i Stockholm AB

Lokalbolig A/S

Radstuplass 4 ASA

Sil (Nominees) Ltd

Stadshypotek AB

Svenska Handelsbanken Representacoes (Brasil) Ltda

Svenska Property Nominees Ltd
Svenska RE SA

Nationalitet

SE
SE
SE
DK
NO
SE
SE
SE
us
SE
SE
SE
GB
GB
SE
SE
DK
NO
GB
SE
BR
GB
LU

Agarandel

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
66

100
100
100

99
100
100

91

Anm.: Utover dessa dotterbolag finns ocksa dotterbolag som &dgs indirekt av moderbolaget
via ovanstdende dotterbolag. Totalt ingick 42 fretag i koncernen under det aktuella aret.

* Numera Ecster AB.

Kélla: InfoTorg.



92

Bilaga 5 Swedbank AB

Tabell 16 Moderbolaget Swedbanks direktigda dotterbolag,

december 2014
Bolag Nationalitet Agarandel i %
ATM Holding AB SE 70
Bankernas Kontantkort CASH Sverige Aktiebolag SE 100
Bart AB SE 100
DocHotel i Stockholm AB SE 100
Ektornet AB SE 100
FR & R Invest AB SE 100
FRIR RUS OO0 RU 100
FriSpar Foretagskredit AB SE 100
Khansa Leasing OOO RU 100
Sparbanken Oresund AB SE 100
Sparia Forsékringsaktiebolag SE 100
Sparia Group Forsakrings AB SE 100
Swedbank AB LT 100
Swedbank Administration AB SE 100
Swedbank AS EE 100
Swedbank AS LV 100
Swedbank First Securities LLC us 100
Swedbank Franchise AB SE 100
Swedbank Forsékring AB SE 100
Swedbank Hypotek AB SE 100
Swedbank (Luxembourg) S.A., LU 100
Swedbank Management Company S.A. LU 100
Swedbank och Sparbankerna Mobile Solutions AB SE 100
Swedbank Robur AB SE 100
Olands Bank AB SE 60

Anm.: Utover dessa dotterbolag finns ocksa dotterbolag som ags indirekt av moderbolaget
via ovanstdende dotterbolag. Totalt ingick 65 foretag i koncernen under det aktuella aret.

Kélla: InfoTorg.



93

Bilaga 6 Kreditbetyg

Tabell 17 Kreditbetyg enligt olika ratinginstitut, februari 2016

Bolag Fitch Moody’s Standard &
Poor’s

Kort Lang Kort Lang Kort Lang

Nordea Bank AB F1+ AA- P-1 Aa3 A-1+ AA-

Svenska Handelsbanken AB Fl+ AA- P-1 Aa2 A-1+ AA-

Skandinaviska Enskilda F1 A+ P-1 Aa3 A-l A+

Banken AB

Swedbank AB F1 A+ P-1 Aa3 A-1+ AA-

Kaélla: Respektive banks hemsida.



7

Bankerna spelar en stor och viktig roll i det finansiella
systemet och i samhallet i stort. Om konkurrensen pa
bankmarknaden ar bristfallig kan det aven paverka
féorutsattningarna i andra sektorer.

De fyra storbankskoncernerna har en sarskilt stark
stallning pa den svenska marknaden. Syftet med den
har rapporten ar att beskriva deras olika verksamheter
och o6versiktligt redogdra for konkurrenssituationen
inom de olika marknaderna. Fokus ligger pa de stora
verksamheterna in- och upplaning, krediter, fonder och
livforsakringar, men aven ovriga marknader berors.

KONKURRENSVERKET

Swedish Competition Authority

Adress 103 85 Stockholm
Telefon 08-700 16 00
Fax 08-24 55 43
konkurrensverket@kkv.se

www.konkurrensverket.se



	Storbankskoncernernas olika verksamheter – en översiktlig beskrivning av olika delmarknader

	Sammanfattning
	Summary
	1 Inledning
	1.1 Bakgrund
	1.2 Syfte
	1.3 Definitioner och avgränsningar
	1.4 Genomförande
	1.5 Disposition

	2 Den svenska banksektorn
	2.1 Antal banker i Sverige
	2.2 Total in- och utlåning
	Hushållen lånar främst med bostäder som säkerhet
	Företagen lånar också främst med säkerheter
	In- och upplåning finansierar merparten av tillgångssidan


	3 De fyra storbankskoncernerna
	3.1 Betydelsen i ekonomin
	Stora kundvolymer
	Identifierade som systemviktiga institut
	Några av de största bolagen listade på Stockholmsbörsen
	Verksamma på ett flertal olika delmarknader

	3.2 Nyckeltal
	Lönsamhet på koncernnivå
	Intäkternas sammansättning
	Intäkter per produkt-/tjänstegrupp



	4 In- och upplåning
	4.1 Marknadsaktörer
	4.2 Marknadsandelar
	4.3 Verksamhetens betydelse

	5 Kreditmarknaden
	5.1 Marknadsaktörer
	5.2 Marknadsandelar
	Särskilt om bolånemarknaden

	5.3 Verksamhetens betydelse
	Lönsamheten på bolånemarknaden


	6 Fondmarknaden
	6.1 Marknadsaktörer
	6.2 Marknadsandelar
	Medelhög marknadskoncentration
	Mer om konkurrenssituationen


	7 Livförsäkringsmarknaden
	7.1 Marknadsaktörer
	7.2 Marknadsandelar
	7.3 Nyckeltal för dotterbolagen

	8 Övriga marknader
	8.1 Betaltjänster
	8.2 Värdepappersrörelser
	8.3 Finansbolagstjänster
	8.4 Rådgivning, konsultation och andra tjänster

	9 Allmänt om konkurrenssituationen
	9.1 Inträdesbarriärer
	Tillträde till betalsystemen av stor vikt för nya aktörer
	Regleringars utformning har betydelse för konkurrensen
	Låg kundrörlighet försvårar för nya aktörer

	9.2 Utmaningar och trender
	Digitala lösningar och nya aktörer växer fram
	Företag använder alternativ till bankfinansiering i större utsträckning
	Ökad internationalisering och rörlighet över gränserna


	10 Internationell utblick
	10.1 Bankernas totala tillgångar i olika länder
	10.2 Systemviktiga institut i olika länder
	10.3 Marknadskoncentration i olika länder

	11 Slutsatser
	Referenser
	Bilaga 1 Banker med tillstånd i Sverige
	Bilaga 2 Nordea Bank AB
	Bilaga 3 Skandinaviska Enskilda Banken AB
	Bilaga 4 Svenska Handelsbanken AB
	Bilaga 5 Swedbank AB
	Bilaga 6 Kreditbetyg




